
 Журналісти «RIA плюс» 
отримали доступ до 

головної містобудівної 
документації. Щоправда, 

не без труднощів. Через 
що довелося пройти 

та які цікаві зміни в 
Генплані, читайте тут 
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ДОВІДКОВА ІНФОРМАЦІЯГАРЯЧА ЛІНІЯ «20 ХВИЛИН»
Редакція «RIA плюс» та «20 хвилин»	 43-00-50

Аварійна газу	 104, 51-51-26

Аварійна водоканалу (диспетчер)	 51-97-58,   

(050) 437-43-53

Аварійна тепломереж 	 25-48-10

Аварійна електромереж	 52-24-66

Гаряча лінія Тернопільської міської ради 

у робочі дні, з 9.00 до 18.00 

067-009-15-40

Довідкова залізничного вокзалу  47-22-46

Довідкова автовокзалу: АС на Живова -  

23-63-56, АС-2 на Білогірській -      52-79-29

Цілодобова стоматологічна служба	 52-06-09

Чергова аптека 	    24-22-70, 26-93-88

Управління Держпродспоживслужби	 52-01-45

Управління транспортних мереж	 52-15-14

Муніципальна інспекція	 073-015-1481 (Viber)

Регіональний сервісний центр МВС	 51-91-40

НОВИНИ

Сьогодні  на  гарячій  л ін і ї  «20   хви-

лин» чергує журналіст  Вадим Єпур.  

Зі своїми запитаннями та інформацією ви мо-

жете звернутися за телефоном 43-00-50, 43-00-

56 або надіслати їх нам на електронну адресу 

20hvylyn@gmail.com.

ІРИНА БЕЛЯКОВА, 067–747–28–44, IRYNA.
BELYAKOVA@GMAIL.COM 

Через негоду 66  населених 
пунктів області були знеструмле-
ні станом на 9 ранку 8 липня, з 
них 42 — частково. Пошкодже-
но 18 ліній електропередач. Про 
наслідки шквального вітру, який 
вирував на Тернопільщині ввечері 
і вночі 7 липня, повідомив голова 
ОВА В’ячеслав Негода.

Без світла — понад 
8 тисяч 

— Без світла — 8082 споживачі 
в зоні обслуговування Збаразько-
го, Зборівського, Бережанського, 
Підволочиського, Тернопільського, 
Кременецького РЕМів, — повідо-
мили в ОВА. — Бригади енергети-
ків працюють над тим, щоб яко-
мога швидше повернути електро-
постачання в оселі жителів краю.

Якщо ви помітили пошкодження 
електромереж — негайно повідом-
те про це за номером Кол-центру 
0–800–40–90–40.

Станом на 18.00 8 липня повні-
стю відновлено роботу всіх ліній 
електропередач 10 кВ. Електро-
постачання відновлено для всіх 
споживачів, які були знеструмлені 
внаслідок негоди.

Однак, у деяких населених 
пунктах залишаються локальні 
відключення окремих спожива-
чів через пошкодження (обриви) 
ліній 0,4 кВ.

Попадали дерева 
Також зафіксували:
— падіння дерева на проїжджу 

частину дороги М‑19 на межі Кре-
менецького та Тернопільського 
районів;

— в с. В. Бережці Кременецького 
району — падіння дерева на ЛЕП, 
внаслідок чого відбулося коротке 
замикання без подальшого горіння;

— в с. В. Глибочок Білецької ТГ 
похилено електроопору;

— у сквері Довженка в м. Тер-
нопіль відбулося падіння дерева 
на ЛЕП;

— падіння дерева на проїжджу 
частину дороги М‑09 на виїзді з 
м. Тернопіль у напрямку м. Львів;

— падіння дерева на проїжджу 
частину дороги М‑19  поблизу 
с. Лозова;

— падіння дерев на проїжджу 
частину дороги М‑30 між селами 
Великий Ходачків та Городище;

— падіння дерев на проїжджу ча-
стину дороги Т‑20–02 в напрямку 
м. Скалат від с. В. Бірки.

У період негоди патрульні от-
римали 9 повідомлень, що стосу-
валися падіння дерев, повідомила 
старша інспекторка управління па-
трульної поліції Віталія Щупляк.

— П’ять із них надійшли з те-
риторії міста — йшлося про по-
шкодження автомобілів на  ву-

лицях  Львівській, Київській, 
Протасевича, Глибока Долина та 
на Підволочиському шосе внаслі-
док падіння дерев, — повідомила 
Віталія Щупляк. — Ще чотири по-
відомлення стосувалися автодоріг 
міжнародного значення. На цих 
ділянках транспортні засоби не за-
знали механічних пошкоджень.

Дорожники ліквідовували на-
слідки, повідомили у Службі від-
новлення та розвитку інфраструк-
тури у Тернопільській області.

— Підрядні організації Служби 
відновлення оперативно ліквідо-

Наслідки негоди  Сильний вітер 
ввечері 7 липня зірвав четвертину даху 
над Будинком культури, повалив дерева і 
знеструмив понад вісім тисяч споживачів. 
Наслідки негоди усувають енергетики і 
комунальники

ЗІРВАЛО ДАХ, ПАДАЛИ ДЕРЕВА, 
ТИСЯЧІ ЛЮДЕЙ БУЛИ БЕЗ СВІТЛА

Перекриття доріг 
державного 
значення не 
було. Поліцейські 
забезпечували 
реверсний рух
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У Тернополі повалені вітром дерева попадали на автомобілі. 
Пошкоджені авто на вул. Львівській, Київській, Протасевича, 
Глибока Долина та на Підволочиському шосе

вують наслідки негоди, — пові-
домили дорожники. — Очищають 
ділянки доріг, які постраждали 
від нанесеного ґрунту та сміття, 
прибирають проїзну частину від 
повалених вітром дерев. За ніч 
прибрали 12 ділянок доріг дер-
жавного значення, які потерпіли 
від нічної грози.

Зірвало чверть даху 
У Козові внаслідок шквального 

вітру пошкоджене металеве по-
криття будинку культури — 25% 
від загальної площі шатрового 
даху.

— Варто зауважити, повного 
перекриття доріг державного зна-
чення не було, — повідомив В’я-
чеслав Негода. — Працівниками 
поліції забезпечений реверсний 
рух на проблемних ділянках доріг.

Наслідки негоди усували від-
повідні служби, органи місцевого 
самоврядування, комунальні під-
приємства та суб’єкти господарю-
вання, які здійснюють обслугову-
вання автодоріг.

Тим часом штормове попе-
редження зберігається! Будьте 
обережні — не наближайтеся до 
обірваних проводів і не намагай-
теся самотужки усунути пошко-
дження.

Дорожники очищали ділянки доріг, які постраждали від нанесеного ґрунту та сміття, 
прибирають проїзну частину від повалених вітром дерев

За ніч з 7 на 8 липня дорожники прибрали 12 ділянок доріг державного значення, які 
потерпіли від нічної грози

У Козові внаслідок шквального вітру зірвало чверть даху на 
Будинку культури, повідомили в ОВА



3RIA плюс, 9 липня  2025

Генплан, десь такий самий вели-
кий Генплан, який діяв до змін 
у 2024 році, та не менший план зо-
нування. Жоден документ немож-
ливо розгорнути повністю, лише 
частково, за потреби працівники 
допомагають перевернути габаритні 
стоси паперу на іншу сторону, щоб 
продовжити ознайомлення. Та це 
не рятує. Таке враження, що все 
зроблено для того, аби створити 
максимум незручностей, щоб ніхто 
нічого не роздивився.

Як уже вказали вище, у журна-
лістки було три години на ознайом-
лення із містобудівною документа-
цією. Просто дивишся у документ, 
виписуєш дані, занотовуєш кольо-
ри ділянок, аби потім відтворити. 
Після Генпланів розгорнули план 
зонування, на нього лишалось вже 
зовсім небагато часу. Тому огляд 
був короткий. Більшість часу було 
витрачено на писанину.

Що цікавого 
побачили 

У підсумку зазначимо, цікаве 
вдалося побачити.

Зважаючи на  матеріали, які 
видання продовжує досліджува-
ти, поцікавились, наприклад, як 
на Генплані позначена ділянка, де 

ЖУРНАЛІСТИ ПОБАЧИЛИ ГЕНПЛАН, 
АЛЕ ВИКЛИКАЛИ ПОЛІЦІЮ

документів, які б забороняли фото 
відеофіксацію.

«Разом з тим, інформуємо, що 
в обласній військовій адміністрації 
відсутня інформація про документи, 
на підставі яких генеральні плани 
населених пунктів заборонено фо-
тографувати та знімати на відео під 
час ознайомлення у приміщенні ор-
гану місцевого самоврядування», — 
зазначав заступник начальника 
ОВА Тарас Пастух.

Підстави заборони 
з’ясує поліція 

Оскільки в управлінні містобуду-
вання так і не змогли чітко поясни-
ти, чому дивитись на Генплан мож-
на, а фотографувати ні, журналістка 
викликала поліцію і написала заяву 
щодо обмеження доступу до публіч-
ної інформації. Ми наполягаємо, 
щоб правоохоронці з’ясували, чому 
не допускають до публічної інфор-
мації. Побачимо і розкажемо, що ж 
встановлять.

Про зручність 
не йдеться 

Хай там як, а оглянути містобу-
дівну документацію все ж вдалось. 
Для цього в одному із кабінетів зро-
били імпровізоване робоче місце, 
де були вільні два невеличкі столи. 
Зазначимо, місце зовсім не підхо-
дить для ознайомлення із такими 
документами, адже йдеться про 
кількаметровий паперовий діючий 

ЯНА ПОЛУХІНА, 068–834–84–08, 
YANA.POLUKHINAA@GMAIL.COM 

Попри численні спроби, скар-
ги Уповноваженому та виклик 
поліції журналістам «RIA плюс» 
все ж вдалося побачити містобу-
дівну документацію Тернополя. 
Хоча фотографувати документи 
не дозволили, навіть не пояснив-
ши причину заборони.

Дивитись можна, 
фотографувати — ні 

У день X, о 10 годині в управлінні 
містобудування, архітектури та ка-
дастру вже чекали гостей, себто нас. 
Журналістку провели до кабінету, 
де облаштували робоче місце. Наг-
лядачів було багато. Поки дивишся 
документи, дві людини працюють 
на робочих місцях, але спостеріга-
ють. Ще троє пильнують твої дії, чи 
ти часом нічого не фотографуєш.

Хоча на початку ми все ж поці-
кавились, чи можна фотографувати 
папери. На момент нашого візиту 
у кабінеті були присутні, зокрема, 
старший інспектор відділу місто-
будівного планування управління 
Олександр Костишин та Роман 
Друзюк — головний юрисконсульт 
відділу правової експертизи про-
єктів документів Управління пра-
вового забезпечення міської ради. 
Обидва посадовці не змогли пояс-
нити журналістам, на підставі чого 
містобудівні документи не можна 
фотографувати чи знімати на відео, 
мовляв, міська рада заборонила.

Нагадаємо, «RIA плюс» раніше 
зверталася із запитом до обласної 
військової адміністрації і просила 
надати копії документів, відповідно 
до яких генплани заборонено роз-
міщувати на сайтах органів місцевої 
влади, а також заборонено фотогра-
фувати під час ознайомлення. Там, 
зокрема, повідомили, що не мають 
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Генплан  Ознайомитися із Генпланом 
і планом зонування не просто. Редакція 
отримала кілька відмов від міської ради. 
Але після звернення до Уповноваженого 
дозволили побачити документи. А от 
фотографувати — ні, і не назвали чітких 
підстав, чому

Викликом поліції 
завершилось 
ознайомлення  
із містобудівною 
документацією  
в міськраді

Журналісти редакції продовжують намагатися отримати доступ до містобудівної документації. 
Після звернення до Уповноваженого Генплан дозволили побачити, але не знімати 

розташована колишня залізнична 
лікарня. Зараз вона має помаран-
чевий колір — що відповідає умов-
ному позначенню «багатоквартирна 
житлова забудова».

Ми продовжуємо з'ясовувати, 
що ж будують біля храму Різдва 
Пресвятої Богородиці на Київській. 
На Генплані журналістка помітила 
наступні позначки: 2.19 — релігійна 
громада, культурно просвітницькій 
центр, благодійний фонд. Щодо 
позначення кольорів, ділянка під 
церквою позначена червоним, що 
означає для «установ і підприємств 
обслуговування». Ділянка поруч, де 
ведуть будівництво, виділена пома-
ранчевим — це «багатоквартирна 
житлова забудова».

Також помітили, що велика 
ділянка, де розташована обласна 
дитяча лікарня, зі сторони Варшав-
ського мікрорайону має частину, 
виділену іншим кольором — яскра-
во малиновим, що означає — пер-
спективну зміну цільового призна-
чення. Редакція надішле додаткові 
запити щодо цієї ділянки.

Розмалювали вже і простір 
на Тарнавського, де колись були 
дачі. Зокрема, попри вулицю Тар-

навського є позначки червоного 
кольору — землі установ і підпри-
ємств обслуговування. Решта вели-
кої території передбачає як зелену 
зону, так і помаранчеву, тобто землі 
багатоквартирної забудови, зокре-
ма, зі сторони вулиці Овочева.

Є ще ряд змін, про які детально 
розкажемо згодом.

Редакція продовжує досліджу-
вати містобудівну документацію 
Тернополя, зокрема, ми все-таки 
плануємо отримати викопіювання 
із Генпланів і планів зонування ді-
лянки, де, приміром, розташований 
парк Нацвідродження. Нагадаємо, 
у міській раді відмовили надавати 
цю інформацію, як спершу від-
мовляли в ознайомленні із доку-
ментами.

На запитання, чи можна при-
йти і продовжити ознайомлення 
із документами в інший день, пан 
Костишин повідомив, що йому для 
цього треба буде порадитися, адже, 
як сказав, усе вирішує міський го-
лова. То хто перешкоджає журна-
лістам і тернополянам отримати 
доступ до публічної інформації 
та побачити, що ж назмінювали 
у Тернополі під час війни?

Чому містобудівну документацію не можна фотографувати, фахівці не змогли відповісти, тож 
журналісту довелося викликати поліцію і написати заяву

Міська рада неодноразово відмовляла редакції у доступі до 
містобудівної документації
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Тим часом побратими пана 
Віктора (так звати господаря 
помешкання) оголосили збір 
на допомогу. 

— У нашого бойового по-
братима, капітана Віктора 
Тільчака, згоріла квартира, 
— написали побратими в 
редакцію та попросили до-
помоги медіа. — Внаслідок 
пожежі вся родина залиши-
лася без житла. Усе знищене 
вогнем — дах над головою, 
речі, побутова техніка. Попри 

це, Віктор продовжує нести 
службу, залишаючись на пе-
редовій. 

Військові відкрили збір 
коштів на допомогу та про-
сять кожного, хто має змогу, 
долучитися до збору. Навіть 
невелика сума — це крок до 
відновлення втраченої оселі.

Поки що погорільці прожи-
вають у родичів. Речі на них 
— це все, що залишилося. 

Тому родина потребує на-
шої підтримки.

Побратими оголосили збір

РЕЗОНАНС

ІРИНА БЕЛЯКОВА, 067–747–28–44, 
IRYNA.BELYAKOVA@GMAIL.COM 

Троє людей постраждали внас-
лідок пожежі, яка спалахнула 
на  10 поверсі багатоповерхів-
ки на бульварі Вишневецького 
у  Тернополі зранку 2  липня. 
Експерти, за нашою інформаці-
єю, уже встановили попередню 
причину займання.

Одна квартира вигоріла вщент.

Рятувальники 
не могли дістатися 

— Коли рятувальники прибули 
за викликом, було сильне задим-
лення під’їзду, — повідомив реч-
ник головного управління ДСНС 
в області Сергій Данілін. — Пріо-
ритетом рятувальників була ева-
куація мешканців.

Всього вдалося евакуювати чо-
тирьох людей. Ще одну, 14‑річну 
дівчину, на двір вивели сусіди, 
кажуть рятувальники.

Гасіння пожежі ускладнюва-
лось тим, що спеціальна техніка 
мала труднощі з під’їздом, через 
щільно припарковані автомобілі, 
що затримало розгортання сил і 
засобів, каже Сергій Данілін. По-
при це, вдалося зупинити вогонь 
та не допустити його поширення 
на сусідні квартири та, найголов-
ніше — запобігти загибелі людей. 
Загалом залучили 24 рятувальни-
ки та 8 одиниць техніки.

Тож водіїв закликають не за-
лишати авто на шляхах під’їзду 
до будинків — від цього залежить, 
наскільки швидко рятувальники 
зможуть надати допомогу.

Попередньою причиною за-
ймання стало коротке замикання 
проводки на стелі, повідомили 
«RIA плюс» у відділі комуніка-
ції поліції Тернопільської облас-
ті 3 липня. Від цього загорілася 
натяжна стеля, почало скапувати 

на диван. Попередні висновки 
експертів  — пожежа виникла 
з технічних причин, підпалу 
не було. Тому відомості про по-
дію не вноситимуть до ЄРДР, 
прокоментував речник поліції 
Сергій Крета.

Дитина в лікарні 
На місце пожежі виїжджали 

три бригади медиків. Допомогу 
надали трьом людям, повідоми-
ла заступниця директора Цен-
тру екстреної медичної допомоги 
Ганна Мончак.

— Дівчина 14 років отримала 
отруєння продуктами горіння, 
у неї була гостра реакція на стрес, 
дитину госпіталізували до облас-
ної дитячої лікарні, — повідомила 
Ганна Мончак. — 65‑річна сусід-
ка дівчини теж мала гостру реак-
цію на стрес. Їй надали допомогу 
на місці. До лікарні госпіталізу-

вали 72‑річного тернополянина 
із отруєнням продуктами горін-
ня. Загрози його життю в момент 
огляду швидкої не було, проко-
ментував для редакції гендирек-
тор Лікарні швидкої допомоги 
Ярослав Чайківський.

Коли у  квартирі зайнялося, 
вдома була 14‑річна Каміла, мо-
лодша донька сім’ї Тільчак, вона 
й потрапила згодом до реанімації. 
Її старша сестра Кароліна піш-
ла у справах, мама — на роботу, 
тато — на службі.

— Каміла спала зранку, вона 

«УСЕ МАЙНО ЗНИЩЕНО, АЛЕ БОГ 
ЗБЕРІГ МОЇХ ДІТЕЙ»
Пожежа  У Тернополі згоріла квартира 
військового. На момент пожежі, що 
трапилася на бульварі Вишневецького 2 
липня, удома була лише 14-річна донька 
родини, пес, кіт і папуга. Дівчинка, яка 
кинулася рятувати тварин, потрапила до 
лікарні
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подзвонила до мене, каже, про-
кинулася, бо повна хата диму, їй 
дихати нічим, — розповіла мати 
Альона Тільчак. — Вона подиви-
лася — нічого не горить. Тільки 
диму дуже багато. Коли зайшла 
до великої кімнати, там вже горів 
диван і плавилася натяжна стеля. 
Напевне, через перепади напруги 
сталося замикання.

Проблем з електрикою до того, 
запевняє господиня, у помеш-
канні не  було. Жінка одразу 
подзвонила до старшої доньки, 
аби поверталася. Сама викликала 
таксі і поїхала додому.

— Коли під’їхала до будинку, 
з вікон нашої квартири валив 
дим, а молодша донька сиділа 
біля під’їзду, — згадує Альона 
Тільчак. — Хтось вивів Камілу, 
біля неї вже були медики, які по-
везли доньку до лікарні. Я зали-
шилася. Бачила, як з вікон зали, 
спальні і кухні валить дим.

Техніка, меблі, речі — абсолют-
но все згоріло. Вогонь знищив 
документи. Їх відновлюватимуть 
передусім, бо старшій дочці ско-
ро повертатися за кордон на нав-
чання і роботу. І без документів 
вона того зробити не зможе, каже 
Альона Тільчак.

У квартирі, що горіла, зали-
шалися кіт, собака і папужка. 
Кота не знайшли, папужка теж 
не вцілів. Господиня каже, коли 
приїхала на  місце, помітила 
на балконі собаку Беррі. Кри-
чала до пожежників, аби зняли 

його. Пес, ймовірно, почув голос 
господині і вистрибнув…

Кіт, собака і 
папужка 

— Я вже потім дізналася, що 
Каміла бігла рятувати наших тва-
ринок і надихалася, — продовжує 
пані Альона. — Беррі вискочив 
з балкона і впав на дах перу-
карні, яка на першому поверсі. 
Вирішила тут нагальні питан-
ня і повезла його до Львова. 
На операційному столі в нього 
зупинилося серце.

Беррі був повноцінним чле-
ном сім’ї, песик проживав у цій 
родині четвертий рік. Всім дуже 
болить втрата, але найгірше її 

Батько — 
військовий, зараз 
на Запорізькому 
напрямку. 
Побратими просять 
допомогти родині

Допомогти родині можна: 
Посилання на банку https://send.
monobank.ua/jar/2vMJ8XnfAj 
Номер картки банки 5375 4112 
0993 4699, Віктор Тільчак
Моно 4441 1144 0878 4278, Альо-
на Тільчак
Sense Bank 4102 3212 4663 0056, 
Альона Тільчак

Довідка

Господиня була на роботі. Коли під’їхала до будинку, з вікон зали, спальні і кухні валив дим

переживає вціліла Каміла.
Чоловік пані Альони на війні 

четвертий рік, тож вони пла-
нують звертатися до міськради 
по допомогу, каже пані Альона.

— Потрібно привести помеш-
кання до ладу. Аби хтось міг там 
жити. Я не зарікаюся, але навряд 
чи зможу там залишатися. Дуже 
важко, я втратила все. Бог збе-
ріг моїх дітей. Але наразі життя 
у тій квартирі я навіть не роз-
глядаю, — каже вона.

Загрози життю 14‑річної ді-
вчинки, яка потрапила після 
пожежі до реанімації, — немає, 
повідомила журналістам медична 
директорка обласної дитячої лі-
карні Алла Філюк. Після пожежі 
дівчинка потрапила до реаніма-
ції. Як повідомили журналістам 
8 липня, дитину перевели з ре-
анімації, але вона ще перебуває 
у лікарні.

Беррі був повноцінним членом сім’ї. Всім дуже болить 
втрата, але найгірше її переживає вціліла Каміла

Донька господарів квартири надихалася димом і потрапила 
до лікарні. Домашні улюбленці загинули
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дійшла та черга, то вона вирішила 
питання з житлом або переїхала 
за кордон, або не може надати 
підтвердження про стабільний за-
робіток. Ті 6%, які треба сплатити 
одразу — здебільшого не є про-
блемою для людей, — пояснює пан 
Андрій.

Нині кредити видають не всім, 
а заявник має відповідати заздале-
гідь затвердженим умовам держави. 
Із основних — кандидат повинен 
бути громадянином України, а ба-
жаний вік від 18 до 35 років. Отож, 
право на отримання кредиту мають:

 � сім’ї, в яких чоловік та дружина 
віком до 35 років включно та 
їх неповнолітні діти;
 � сім’ї, в яких чоловік або дружи-
на є вченим віком до 40 років 
включно, який має науковий 
ступінь доктора наук, за умо-
ви, що вік іншого з подружжя 
не перевищує 35 років включно 
та їх неповнолітні діти;
 � неповна сім’я, в  якій мати 
(батько) віком до  35  років 
включно мають неповнолітніх 
дітей (дитину);
 � одинокі молоді громадяни ві-
ком до 35 років включно, або 
вчені віком до 40 років включ-
но, що мають науковий ступінь 
доктора наук та їх неповнолітні 
діти.

Важливо! Подружжя не повинно 
мати у власності житло, площа яко-
го перевищує 13,65 кв. м. Не вра-
ховується житло, що залишилося 
на території тимчасової окупації 
або де відбуваються активні бойові 
дії.

— Розмір кредиту розраховують з 
урахуванням нормативної площі — 
52,5 кв. м для одинокої особи або 
сім’ї з двох людей та по 21 кв. м 
на кожного наступного члена сім’ї. 

А також враховують нормативну 
вартість житла  — найменшого 
значення між договірною ціною 
і граничною вартістю, — говорить 
Андрій Козак.

Увага! Термін повернення кре-
диту — до 20 років, але не більше 
ніж до досягнення позичальником 
пенсійного віку.

— Щоб отримати кредит, родина 
повинна бути на обліку як така, 
що потребує покращення житлових 
умов, підтвердити свою платоспро-
можність і обов’язково мати мож-
ливість внести перший внесок — 
щонайменше 6% від вартості житла 
на особистий рахунок у банку, з 
яким співпрацює Держмолодьжит-
ло, — у відповіді на запит повідомив 
Степан Куйбіда.

Хочете отримати кредит — звер-
тайтеся до  відділення Держмо-
лодьжитла «Тернопільське регіо-
нальне управління» із заздалегідь 
підготовленими документами, 
серед яких:

 � заява про отримання кредиту;
 � довідка про перебування 
на  квартирному обліку або 
документи, що підтверджу-
ють необхідність поліпшення 
житлових умов для кандидатів, 
які постійно проживають у сіль-
ській місцевості;
 � довідка про склад сім’ї;
 � копія свідоцтва про шлюб, 
паспортні дані;
 � копія свідоцтва про народження 
дитини (дітей);
 � документи, необхідні для ви-

ПІЛЬГОВІ КРЕДИТИ НА ЖИТЛО

 � довідки про доходи за останні 
6–12 місяців, або довідка про 
ведення особистого селянського 
господарства;
 � довідка про наявність чи відсут-
ність приватного житла;
 � копія документа, що підтвер-
джує право власності або корис-
тування земельною ділянкою 
(якщо є);
 � проєктну документацію або 
будівельний паспорт, а на ка-
пітальний ремонт — кошторис, 
вартість виготовлення яких 
може входити за згодою пози-
чальника до суми кредиту (крім 
випадків придбання житла);
 � заяву власника житла (якщо 
купуєте);
 � документи, які підтверджують 
той чи інший статус (напри-
клад, УБД).

Не пізніше 30 днів з дати реєстра-
ції заяви виконавчий орган фонду 
ухвалює рішення про надання або 
відмову в наданні кредиту. Після 
розгляду та схвалення заяви — 
кошти перераховують безготівково 
на банківський рахунок позичаль-
ника.

Кредит на будівництво, добудову, 
реконструкцію чи капремонт жит-
ла надають частинами — у чотири 
етапи відповідно до графіка робіт:

 � перший етап — земляні роботи, 
фундамент, цоколь, гідроізоля-
ція;
 � другий етап — зведення повер-
хів, встановлення вікон і дверей, 
дах і покрівля;
 � третій етап — внутрішні робо-
ти, комунікації, господарські 
споруди;
 � четвертий етап — зовнішні ро-
боти, зовнішні мережі, облаш-
тування під’їздів.

— Графік робіт із термінами є 
частиною кредитного договору. 
Його можна змінити за  згодою 
сторін. Кошти видають поетапно — 
після підтвердження використання 
попередньої суми (за актом, підпи-
саним позичальником і представ-
ником фонду). А ось повертати 
кредит треба не пізніше, ніж через 
15 місяців після отримання. Далі — 
щоквартальні рівні платежі. За ба-
жанням можна погасити кредит і 
відсотки достроково, — повідомляє 
у запиті Степан Куйбіда.

Житлова програма 
для молоді

Молоді хлопці, дівчата або сім’ї 
можуть придбати житло в іпотеку. 
Якщо говорити про програму, що 
фінансується з коштів обласного 
бюджету, то кредит надається під 
3% річних, а якщо за рахунок ста-
тутного капіталу Держмолодьжитла, 
то — під 7% річних. Про це журна-
лістам «RIA плюс» розповів дирек-
тор Тернопільського регіонального 
управління Держмолодьжитла Ан-
дрій Козак.

Від 2022 до травня 2025 року кре-
дит на житло за цією програмою 
отримали лише три жителі Терно-
пільщини.

— Зрозумійте, є певна черга і на-
разі не так багато грошей можемо 
запропонувати, тому і мало підтвер-
джених заявок. Бувають випадки, 
що людина стала у чергу на креди-
тування з 2022 року, і поки до неї 

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, 095–077–01–80, 
POLINADAINEHA@GMAIL.COM 

Нині в регіоні діє кілька програм 
пільгового кредитування. Серед 
них — «єОселя», «Власний дім» і 
програма для молоді. Про це жур-
налістам «RIA плюс» повідомили 
в Тернопільській ОВА.

Кредит на житло 
в селі

«Власний дім» — дана програма 
спрямована на покращення жит-
лових умов саме у сільських насе-
лених пунктах. Як повідомляють 
у Тернопільській ОВА, отримати 
кредит можна на:

 � будівництво нового житла, до-
будова, реконструкція або ка-
премонт уже зведених будинків, 
зокрема, із господарськими бу-
дівлями (сараї, комори, гаражі);
 � придбання готового або з неза-
вершеним будівництвом житла 
з подальшою його добудовою, 
реконструкцією та капітальним 
ремонтом;
 � проведення інженерних мереж: 
газу, води, каналізації, світла, 
опалення. Встановлення твердо-
паливних котлів, підключення 
до існуючих мереж або ство-
рення власних (індивідуальних).

— Від 2022 до травня 2025 року 
на Тернопільщини кредити за да-
ною програмою отримали 63 ро-
дини. Найбільше серед позичаль-
ників — це багатодітні родини, 
учасників бойових дій, а  також 
переселенці. Переважно звертають-
ся за кредитами на реконструкцію, 
добудову, капітальний ремонт жит-
ла, тобто на покращення житлових 
умов, — журналістам «RIA плюс» 
у відповіді на запит повідомив за-
ступник начальника Тернопільської 
ОВА Степан Куйбіда.

Зазначимо, пільговий кредит 
під 3% річних дають на  термін 
до 20 років, а ось для молодих сі-
мей — до 30 років. Багатодітним 
сім’ям із трьома і більше дітьми, 
військовослужбовцям та їхнім ро-
динам — відсотки не нараховують.

Увага! Якщо позичальник вже 
старшого віку — кредит дадуть 
на  той період, який залишився 
до його виходу на пенсію.

Максимальна сума, яку можна 
отримати в кредит — до 600 тисяч 
гривень, але все залежить від його 
типу, наголошує Степан Куйбіда. 
Суму кредитування для кожної 
заявки визначають кошторисним 
розрахунком або експертною оцін-
кою вартості житла. Для отримання 
кредиту, вам необхідно звернути-
ся до Тернопільського обласного 
фонду підтримки індивідуального 
житлового будівництва на селі із 
заздалегідь підготовленим пакетом 
документів.

 � заяву на надання кредиту;
 � клопотання органу місцевого 
самоврядування про надання 
кредиту;
 � копію документа, що посвідчує 
особу та підтверджує громадян-
ство України;
 � індивідуальний код платника 
податків;
 � довідку про склад сім’ї, копію 
свідоцтва про народження дітей 
(на право пільги за наявності 
3‑х і більше дітей);
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Соціальне   Місцеві жителі, 
переселенці та військовослужбовці 
Тернопільщини можуть отримати 
пільговий кредит на будівництво чи 
купівлю житла. Які умови, як скористатися 
програмами – розповідаємо

Умови та ставки 
кредитів на житло 
відрізняються: 
частина програм 
– лише для села, 
деякі без відсотків

Під час пошуку житла варто враховувати його місце 
розташування та рік побудови

значення платоспроможності 
кандидата (довідка з місця 
роботи дорослих членів його 
сім'ї, у разі потреби — договір 
поруки, інші документи, що 
підтверджують його доходи);
 � звіт про незалежну оцінку 
об’єкта купівлі-продажу;
 � копію довідки про присвоєння 
ідентифікаційного номера;
 � витяг з Єдиного державного 
реєстру ветеранів війни.

Також подати заявку можна 
на  офіційному сайті установи. 
Андрій Козак наголошує: креди-
тування здійснюють за звичайною 
чергою. Все залежить від того, коли 
ви подали заяву-анкету та який 
порядковий номер отримали. Ін-
формацію про своє місце в черзі 
та про рух черги можна знайти 
на сайті у розділі вкладки «Жит-
лові програми». Як тільки вашу 
заявку розглянуть і будуть готові 
профінансувати, вам про це по-
відомлять телефоном або надійде 
лист на електронну пошту.

Якщо ви не передумали, то вам 
дають 15 днів для того, аби зібрати 
повний пакет документів та оста-
точно визначитися із житлом, яке 
ви хочете придбати. Якщо купує-
те квартиру від власника, то по-
передньо роблять нотаріальний 
договір купівлі-продажу.

Важливо! Учасник програми 
не отримує жодних коштів у руки. 
Все одразу перераховують на ра-
хунок забудовника чи власника 
житла.

Кредитні кошти повертає-
те на офіційний рахунок фонду. 
Якщо людина припиняє сплачувати 
кредит, тоді представники фонду 
змушені будуть звернутися до суду.

«єОселя»
Ставка кредитування залежить 

від категорії позичальника. Пільгові 
умови — 3–6% річних — перед-
бачили для військовослужбовців, 
медиків, педагогів та науковців. 
Ставку 7–10% можуть отримати 
ветерани війни, члени їхніх сімей, 
переселенці, а також громадяни, 
які не мають житла або мешка-
ють у  помешканні з недостат-
ньою площею — менше ніж 52,5 м 
кв. на одну особу плюс 21 м кв. 
на кожного наступного члена сім’ї.

— Щодо відсоткової ставки, 
то перші 10 років люди сплачу-
ють 3% чи 7% — залежить, до якої 
категорії громадян відноситеся. 
А ось з 11 року — 6% чи 10%. 
Кредит на купівлю житла нада-
ють до 20 років. А ось початковий 
внесок — 20%, виключення для 
молоді — 10%, — повідомляють 

в українській фінансовій житловій 
компанії «Укрфінжитло».

Для того, щоб взяти участь у про-
грамі — необхідно обов’язково бути 
громадянином України, на момент 
оформлення кредиту мати не мен-
ше 18 років, а до моменту його 
погашення до 70 років. Обов’язково 
треба підтвердити свою платоспро-
можність — відповідна довідка з 
місця працевлаштування, а також 
не фігурувати у санкційних спис-
ках.

Важливо! Не враховують нерухо-
мість, що розташована в зоні актив-
них бойових дій та на території, яка 
перебуває в тимчасовій окупації, 
знищена/пошкоджена.

Крім того, є певні вимоги до жит-
ла, яких варто дотримуватися під 
час його вибору. За кредитні кошти 
можна придбати квартиру або май-
нові права на неї в багатоквартир-
ному будинку, житловий будинок. 
Щодо площі, якщо це квартира — 
не більше, ніж 52,5 м кв. на 1 особу 
+ 21 м кв. на кожного наступного 
члена сім’ї додатково. Якщо для 
житлових будинків — не більше, 
ніж 62,5 м кв. на 1 особу + 21 м 
кв. на кожного наступного члена 
сім’ї додатково.

— Для військовослужбовців 
за контрактом та силовиків, меди-
ків, педагогів, науковців та ветера-
нів може бути приватний будинок 
або квартира в будинку, що буду-
ється або не старшому за 10 років. 
Якщо говоримо за ВПО — житло 
не старше за 10 років в усіх регіо-
нах, де працює програма. Для всіх 
інших — приватний будинок або 
квартира у будинку, що будується 
або не старшому за 3 роки. Житло, 
введене в експлуатацію, підлягає 
обов’язковому страхуванню, — 
додають в українській фінансовій 
житловій компанії «Укрфінжитло».

Як стати учасником програми? 
Подайте заявку через додаток «Дія», 
після її опрацювання отримаєте 
пропозицію від банків та обираєте 
одну з них. Далі пройдіть перевірку 
даних та документів у банку, оби-
райте житло, готуйте необхідні про 
нього документи, укладаєте договір 
з банком та договір купівлі-продажу 
обраної квартири.

Зазначимо, що у Тернопільській 
міській територіальній громаді діє 
програма компенсації — міська 
рада відшкодовує захисникам та 
захисницям перший внесок за іпо-
течний кредит на житло. Щоб отри-
мати — звертайтеся до управління 
соціальної політики — відділу ро-
боти з ветеранами війни та іншими 
пільговими категоріями, що на ву-
лиці Миколи Лисенка, 8.
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«RIA плюс» проаналізувала 
декларацію посадовця: кіль-
ка невеликих квартир та три 
авто, півтора мільйона гри-
вень річної зарплати, тисячі 
в готівці і на вкладах у грив-
нях та валюті, але — жодної 
земельної ділянки. Проку-
рор прокоментував редакції, 
в  яких містах родина має 
житло і чи користуватиметь-
ся у Тернополі службовою 
квартирою.

На Тернопільщині, нагада-
ємо, новий прокурор. Віталій 
Панченко 1 липня приступив 
до роботи і вже зустрівся з 
колективом.

40‑річний прокурор, як вже 
писала «RIA плюс», народив-
ся у Тернополі, в органах про-
куратури від 2008 року, перед 
призначенням на рідну Тер-
нопільщину служив в Офісі 
Генпрокурора, був заступни-
ком та першим заступником 
військового прокурора сил 
АТО та служив на керівних 
посадах у  Спеціалізованій 
прокуратурі у сфері оборони 
Офісу Генерального проку-
рора. Проте у  прокуратурі 
Тернопільщини до 1 липня 
не працював жодного дня.

Квартири, 
нерухомість, авто 

Ми проаналізували декла-
рацію посадовця за 2024 рік, 
коли той перебував на посаді 
керівника Спецпрокуратури 
у сфері оборони Офісу Ген-
прокурора. Віталій Панченко 
подав декларацію 16 березня 
2025  року та вказав майно 
не лише своє, а й дружини 
з донькою.

За даними youcontrol.com.
ua, родині Панченків нале-
жать чотири квартири, одна з 
них — недобудована. Всі по-
мешкання невеликі: загальна 
площа найменшої 45,7 кв. м, 
найбільша — 73,5. Деякі з них 
набуті 30 років тому. Місце 
розташування у  декларації 
не вказані.

Квартира, площею 47 кв. 
м, у власності нового про-
курора від 1995 р. Ще одна, 
на 45,7 кв. м — від 2020 р. 
Разом із дружиною і донь-
кою володіють ще однією 
квартирою, загальною пло-
щею 73,5 кв. м від 2017 р. Де-
кларант також вказав об’єкт 
незавершеного будівництва — 
квартиру 68,22 кв. м.

У власності нового проку-
рора від 2007 року перебуває 
вбудована автостоянка, за-
гальною площею 17,9 кв. м. 
А у власності дружини Ольги 
через 10 років з’явився гараж 
на 37,5 м кв.

Віталій Панченко корот-
ко прокоментував для «RIA 

плюс» щодо нерухомості. 
Повідомив, що незавершене 
будівництво і дві квартири — 
у столиці. Ще одна — у Тер-
нополі. Тому на  службове 
житло не претендуватиме.

Ми також звернули увагу, 
що у  власності Панченків 
немає жодної земельної ділян-
ки. Тому запитали у прокуро-
ра, чи не отримував землю як 
учасник бойових дій. На що 
прокурор відповів: «Ні».

В автопарку родини три 
авто: дві належать дружині і 
ще одна — прокурору. Віталій 
Панченко у 2018 році при-
дбав семирічну Honda Accord. 
Дружина Ольга від 2021 року 
є власницею Subaru Forester, 
2017 р. в. А від 2008 року у її 
власності є Hyundai Getz 
того ж року випуску.

Доходи і 
подарунки 

Основним доходом родини, 
згідно з декларацією, є заро-
бітна плата чоловіка з Офісу 
Генпрокурора. За  2024  рік 
Віталій Панченко заробив 
1 545 611  грн. Ще понад 
15 тис. грн отримав соціаль-
них виплат: 5 тисяч від сіль-
ради Бучанського району Ки-
ївщини, ще 10 024 виплатив 
Пенсійний фонд. Ще майже 
20 тис. грн отримав як відсо-
тки від вкладів у двох банках.

Дружина Ольга за рік от-
римала 10 720 грн соцвиплат 
і 48 819 грн пенсії. Відомо-
стей про зарплату у декларації 
не було.

Як повідомив «RIA плюс» 
Віталій Панченко, дружина 
наразі не працює, бо пере-
буває у декретній відпустці.

Грошові активи 
родини 

Віталій Панченко зага-
лом задекларував на рахун-
ках у  банках та готівкою 
87 327  грн і 92 796  доларів 
США.

На рахунках дружини Оль-
ги у різних банках загалом — 
519 731 грн і 2 574 євро. Го-
тівкою ще 4 тисячі доларів і 
2 тисячі євро.

Попередньо редакція домо-
вилася про інтерв’ю з новим 
прокурором. У коментарях 
на https://surl.li/jkjjfq ставте 
свої запитання і ми за наго-
ди переадресуємо їх керівни-
ку Тернопільської обласної  
прокуратури.

ЩО ВІДОМО ПРО СТАТКИ НОВОГО 
ПРОКУРОРА ТЕРНОПІЛЬЩИНИ
Декларації  Керівник обласної 
прокуратури Тернопільщини Віталій 
Панченко приступив до виконання 
обов’язків 1 липня. Уродженець 
Тернополя, понад 15 років працює в 
органах прокуратури
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Родині належать 
чотири квартири, 
одна з них — 
недобудована. 
Всі помешкання 
невеликі У автопарку родини три авто: два належать дружині і ще одне — прокурору. Віталій Панченко у 2018 

році придбав семирічну Honda Accord. У дружини Ольги — Subaru Forester і Hyundai Getz

Понад 1,5 млн грн зарплати заробив у 2024 році Віталій Панченко на попередньому місці роботи — 
в Офісі Генпрокурора

Віталій Панченко загалом задекларував на рахунках у банках та готівкою 87 327 грн і 92 796 
доларів США
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ІРИНА БЕЛЯКОВА, 067–747–28–44, 
IRYNA.BELYAKOVA@GMAIL.COM 

Про факти наживи на ветеранах 
у Зборові заявили у профспілці 
УБД. Що нібито секретар міськра-
ди Олександр Парацій пропонував 
їм отримати матеріальну допомогу 
на оздоровлення від Тернопіль-
ської обласної ради. «Однак, окрім 
необхідних документів, він вису-
вав ще одну умову: частину отри-
маних коштів слід було повернути 
особисто йому. Нібито ці гроші 
мали піти на допомогу армії», — 
повідомили у профспілці. Суми 
коливалися і залежали від розміру 
самої допомоги.

Події відбувалися 
у 2022 році 

«Хлопці, які на той час гостро 
потребували коштів на лікування 
після поранень, погоджувались 
на  такі умови, — повідомили 
на Фейсбук-сторінці Тернопіль-
ської обласної профспілки УБД 
та військовослужбовців. — Вста-
новлено щонайменше три такі ви-
падки: у першому — з 41 000 грн 
допомоги Олександр Парацій 
забрав 25 000 грн. У другому — з 
52 500  грн допомоги він отри-
мав 38 500 грн. У третьому — з 
25 000  грн допомоги він узяв 
17 000 грн».

Як дізналися журналісти «RIA 
плюс», події відбувалися ще 
у 2022 році. У нас є їхні імена, 
але поки триває розслідування, ми 
не називатимемо їх. Від власних 
джерел ми дізналися, що один із 
ветеранів служив ще від 2016 року, 
з часів АТО. У 2022 році, з по-
чатком повномасштабного втор-
гнення, знову долучився до лав 
ЗСУ та отримав тяжке поранення 
на фронті. Мав у тілі багато оскол-
ків і перебував у тяжкому стані. 
Власне, коли був у лікарні, просив 
допомоги в облради. Цю допомогу 
можна отримати раз на рік, проте 
у 2023–2024 роках за нею не звер-
тався, бо, як каже наше джерело, 
не було потреби. Ветеран щороку 
проходив реабілітацію, у 2025‑му 
знову вирішив скористатися допо-
могою від облради. Пішов писати 
заяву та поцікавився, скільки цьо-
го разу з отриманих коштів має 
віддати. Там дуже здивувалися 
та запевнили, що жодної гривні 
віддавати він не має.

— Оскільки така матеріальна 
допомога дійсно передбачена 
обласною програмою «Турбота», 
можна припустити, що до цих 
оборудок можуть бути причетні 
й депутати обласної ради, — по-
відомили на сторінці профспіл-
ки. — Крім моральної сторони, тут 
очевидна і юридична. Профспілка 
вбачає у діях Олександра Парація 
ознаки кримінального правопору-
шення. Враховуючи вищевикла-
дене, просимо правоохоронні ор-
гани розцінювати цю публікацію 
як заяву про вчинення злочину та 
негайно зареєструвати відповідні 
відомості у ЄРДР. Якщо подібні 

випадки траплялися в інших на-
селених пунктах нашої області, 
просимо звертатися до Профспіл-
ки та правоохоронців.

Що розповіли воїни 
Як стало відомо редакції, усі 

троє ветеранів, про яких йдеть-
ся в публікації, вже не служать 
у ЗСУ. Всі вони раніше отримали 
тяжкі поранення, внаслідок яких 
не можуть продовжувати службу.

«RIA плюс» намагалася поспіл-
куватися з ветеранами та їхньою 
адвокаткою Оленою Степановою. 
Наразі, поки у поліції розпочали 
кримінальне провадження, захис-
ниця радить їм не надавати жод-
них коментарів, аби не зашкодити 
слідству. Згодом, запевняє Олена 
Степанова, вони готові оприлюд-
нити деталі для журналістів.

— Наразі поліція розпочала роз-
слідування за фактом, а не проти 
певної особи, — прокоментувала 
Олена Степанова. — Після прове-
дених необхідних процесуальних 
дій оголосять підозру. Моїх під-
захисних ще не опитували. Я буду 
представляти їхні інтереси, зі всіма 

трьома укладені договори про на-
дання правничої допомоги.

За власною інформацією «RIA 
плюс», ветерани нібито хотіли самі 
розібратися з посадовцем та озву-
чили інформацію про «відкати» 
на зборах профспілки у Зборові.

Розслідують 
шахрайство 

Поліція розпочала кримінальне 
провадження щодо посадовця 
міськради Зборова за вчинення 
шахрайств, повідомили у поліції 
Тернопільщини 4 липня.

— До Єдиного реєстру досудо-
вих розслідувань внесено відомо-
сті щодо чиновника міської ради 
Зборова за фактом шахрайських 
дій (стаття 190  Кримінально-
го кодексу України), вчинених 
щодо ветеранів війни та учасни-
ків бойових дій в умовах воєн-
ного стану, — повідомили у по-
ліції. — За попередніми даними, 
посадовець пропонував ветеранам 
допомогу за обласною програмою 
«Турбота», однак ставив умову про 
те, що частину коштів потрібно 
було повернути йому. У результаті 
гроші, призначені для лікування 
захисників, потрапляли у кишеню 
чиновника. На даний час встанов-
лено щонайменше три випадки 
привласнення великих сум гро-
шей — від 17 до 38 тисяч гривень.

Поліцейські звертаються до всіх, 
хто може повідомити інформацію 
у цій справі, звертатися в слідче 

Поліція відкрила 
провадження 
за вчинення 
шахрайства, але 
підозру поки не 
оголошували
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Резонанс   Троє ветеранів зі Зборова 
заявили, що секретар міськради вимагав 
у них частину коштів, які вони отримали 
на оздоровлення. Останній відкидає всі 
звинувачення і готовий свідчити. Що ще 
дізналася «RIA плюс»?

СКАНДАЛ У ЗБОРОВІ З КОШТАМИ 
ВЕТЕРАНІВ: У ЧОМУ «СХЕМА»?

управління ГУНП в Тернопіль-
ській області. Контактний теле-
фон 0352 27–12–86.

Ми поцікавилися зранку 7 лип-
ня, чи опитали ветеранів і чи 
вже оголосили підозру посадов-
цю, відповідь була заперечною. 
Зазначили, що підозру зможуть 
оголосити після того, як зберуть 
доказову базу.

Що каже Парацій 
«RIA плюс» звернулася за ко-

ментарем до секретаря Зборівської 
міськради Олександра Парація.

— Я можу тільки сказати, що 
вся поширена інформація не від-
повідає дійсності, ніхто ні в кого 
і нічого не вимагав. Всі гроші, 
які я збирав, пішли за призначен-
ням, — ми намагалися уточнити 
у пана Парація, на що витрачали 
кошти і кому саме, але він від-
мовився говорити. — Слава Богу, 
всі, хто можуть підтвердити цю 
інформацію, живі-здорові і готові 
свідчити.

За отримані кошти купували 
необхідне для воїнів, звіти, кви-
танції та всі необхідні підтвер-
дження цьому є, запевнив жур-
налістів Олександр Парацій.

— Я готовий дати свідчення 
в поліції, все покажу, прозвітую, 
надам всі докази, — каже Олек-
сандр Парацій. — Я не збираюся 
ні ховатися, ні тікати. З часом все 
стане відомим, кому це було по-
трібним і для чого. Основне, що 
мене зараз болить — завдяки по-
дібним речам буде недовіра до во-
лонтерського руху. Хтось можливо 
грається в політику, хтось не розу-
міє, що ним граються. Але я пере-
конаний, що все стане зрозумілим 
після завершення слідства.

«У мене є всі підтверджуючі 
документи, які я дійсно збирав. 
Усе розписано до копійки, і я го-
товий це доводити, — зазначив 
Олександр Парацій на власній 
сторінці у Фейсбук. — Я готовий 
надати усю звітність правоохорон-
ним органам. Усі підсумки зборів 
я висвітлював на своїй сторінці».

На сторінці посадовця справді 
є дописи про закриті збори. Із 
фотодоказами бійців.

За даними руху chesno, Олек-
сандр Парацій працював заступ-
ником мера Зборівської РДА і 
в 2020 році балотувався на поса-

«Поширена інформація не відповідає дійсності, ніхто ні в кого 
і нічого не вимагав», — запевнив журналістів пан Парацій

Як повідомили у профспілці, суми, які нібито віддавали військові, коливалися і залежали від 
розміру самої допомоги

ду міського голови Зборова від 
політичної партії Всеукраїнське 
об’єднання «Батьківщина».

Однак програв вибори, після 
чого був обраний секретарем 
Зборівської міськради.

На сторінці посадовця у Фей-
сбук зазначене місце навчання — 
Державне управління у Львівсько-
му регіональному інституті дер-
жавного управління Національ-
ної академії держуправління при 
Президентові України. Від грудня 
2020 року працює у Зборівській 
міськраді, до цього був заступни-
ком мера Зборівської РДА.

За декларацією за 2024 рік, яку 
подав 19 березня 2025 р., Олек-
сандр Парацій вказав, окрім себе, 
ще дружину і двох дітей.

За даними youcontrol, у влас-
ності дружини Христини є шість 
земельних ділянок. Дві з них за-
гальною площею 2 600 кв. м — від 
2013 року. Ще три — від 2017‑го 
загальною площею 28 477 кв. м. 
У 2019 році дружина стала влас-
ницею земельної ділянки 803 м кв.

Будинок 295,9 кв. м, за дани-
ми декларації, — від листопада 
2019  року. Співвласниками є 
заступник мера, його дружина і 
двоє дітей.

Авто, судячи з деклара-
ції, у  родини одне: від лип-
ня 2020 року Volksvagen Passat 
2011 р. в.

Зарплати заступник мера 
в 2024 році отримав 502 022 грн, 
дружина, місцем роботи якої вка-
зане управління освіти, культури, 
молоді і спорту та соціального 
захисту населення Зборівської 
міськради, заробила 184 405 грн. 
Ще вона отримала 15 000 доходу 
від надання майна в оренду аграр-
ному підприємству. А Олександр 
Парацій зазначив у  декларації 
додаткове благо, у  тому числі 
кешбек, бонуси в різних банках — 
8 066 грн.

У декларації вказане також 
членство у  міській партійній 
організації ВО «Батьківсщина».

7 липня міський голова Збо-
рова Руслан Максимів запросив 
на зустріч голів фракції ради. 
На повістці дня зокрема, за ін-
формацією власних джерел, було 
й відсторонення Олександра Па-
рація від займаної посади. Тому 
ми зв’язалися з міським головою 
телефоном, щоб почути його по-
зицію щодо скандалу за участю 
підлеглого. Та поцікавилися, чи 
відсторонили Олександра Пара-
ція.

— Так, відбулася зустріч, — 
підтвердив Руслан Максимів. — 
Домовилися повторно зустріти-
ся, але в повному складі із де-
путатським корпусом в середу, 
9 липня.

Ми повідомимо про результат.
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але ми не можемо того робити, це 
має демонтувати міськрада, — каже 
староста с. Ріпинці Галина Юш-
калюк. — Звичайно, у нас є плани 
облаштувати на тому місці дитячий 
майданчик. Але коли це можна буде 
зробити, поки не знаємо.

Зірку і решту комуністичної сим-
воліки збили, запевнив журналістів 
голова Бучацької міськради Віта-
лій Фреяк. Однак місцеві надісла-
ли фото, що слід від самої зірки 
на касці солдата з обеліска досі є. І 
зовні має вигляд чіткої зірки.

Об’єкт не в аварійному стані, він 
просто має занедбаний вигляд, але 
ремонтувати його ніхто не буде, бо 
підлягає демонтажу.

— Ми заберемо той обеліск 
найближчим часом, — запевнив 
журналістів Віталій Фреяк. — Там 
треба проводити благоустрій. Пла-
нували багато, але все впирається 
у фінанси. Тому обеліск досі стоїть. 
Сільська влада хоче на тому місці 
майданчик. Але щоб його облашту-
вати, треба забрати кошти з інших 
статей витрат. Цього року майдан-
чика точно робити не будемо.

на це місце. Проте, кажуть, як обе-
ліск знесуть, птахи можуть облашту-
вати нове гніздо на стовпах поруч.

Три роки чекають. 
Чому?

Сесія Бучацької міської ради 
ухвалила рішення про демонтаж 
обеліска ще у 2023 році. Рішення 
сесії від 15 вересня 2023 року № 3539 
«Про демонтаж на території Бучаць-
кої міської ради пам’ятних знаків 
(пам’ятників, меморіальних об’єктів, 
меморіальних дошок) та їх частин, 
пов’язаних з російською федерацією 
та колоніальною спадщиною».

Серед переліку пам’ятників та 
пам’ятних знаків, розташованих 
на території Бучацької міської ради, 
є й «пам’ятний знак воїнам-земля-
кам, які загинули в роки Другої 
світової війни, с. Ріпинці (центр 
біля Будинку культури), охоронний 
номер — 287». Цим же рішенням 
сесії КП «Бучацький комбінат ко-

мунальних підприємств» міськради 
доручили здійснити демонтаж та 
забезпечити відповідне зберігання 
демонтованих об’єктів.

Чому майже за три роки так і 
не демонтували та які плани у вла-
ди на той майданчик, де досі стоїть 
обеліск, ми запитали у старости села 
та голови громади.

— Є рішення сесії про демонтаж, 

РИНА БЕЛЯКОВА, 067–747–28–44, 
IRYNA.BELYAKOVA@GMAIL.COM 

«Я не хочу, аби на четвертому році 
повномасштабної війни, коли давно 
ухвалили Закон про декомунізацію, 
у селі в серці Заходу України досі 
стояв обеліск радянському воїну, — 
поскаржився до редакції читач. — 
Рішення сесії Бучацької громади 
про демонтаж давно є. Навіщо те 
нагадування про часи совітів і чому 
його досі не демонтували?» 

Обеліск в аварійному 
стані 

Чоловік розповів, що обеліск сто-
їть майже у центрі села Ріпинці, що 
за десяток кілометрів від Бучача. І 
його бачать всі, хто їде в напрямку 
Товстого. Місцеві розповіли, що 
вже кілька років поспіль на обеліску 
гніздяться лелеки. Та іронізують, 
мовляв, може влада піклується 
про природу і не хоче потурбувати 
птахів.

— Цей обеліск заввишки метрів 
100, стоїть тут років 50, може вже 
досить? — обурюється мешканець, 
який просив не називати його да-
них у публікації. Всі дані натомість 
залишив у редакції. — Там поруч 
майданчик, повно дітей. Обеліск 
в аварійному стані: потрісканий, 
обсипається і руйнується. Чекають, 
поки якась брила впаде на дітей? 
Ми вже самі хотіли знести ту стелу, 
але не маємо права, бо матимемо 
проблеми із законом. Це має зроби-
ти влада. А вона не поспішає.

Лелеки й справді облаштували 
на напівзруйнованому обеліску собі 
гніздо. Місцеві розповіли, що пта-
хи облюбували це місце вже кілька 
років тому і щовесни повертаються 
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Декомунізація  Місцеві жителі 
поскаржилися журналістам, що в селі 
досі стоїть обеліск радянському воїну. 
Він аварійний, і люди бояться, аби той не 
завалився і когось не травмував. Що на це 
кажуть староста і голова громади? І коли 
обіцяють демонтувати обеліск?

ГНІЗДО ЛЕЛЕК — НА ОБЕЛІСКУ 
РАДЯНСЬКОГО СОЛДАТА

ПРОБЛЕМИ

Обеліск в 
аварійному стані: 
руйнується. 
Чекають, поки 
брила впаде на 
дітей?

Зірку і решту комуністичної символіки збили, запевнив голова громади. Але слід досі є.  
І зовні має вигляд чіткої зірки

Лелеки облаштували на напівзруйнованому обеліску собі 
гніздо кілька років тому. І щороку навесні повертаються

Міст у дірках вже кілька років, кажуть місцеві. Відколи там 
вклали асфальт, люди обходять дірки проїжджою частиною

РИНА БЕЛЯКОВА, 067–747–28–44, 
IRYNA.BELYAKOVA@GMAIL.COM 

Жителі занепокоєні аварійним 
станом мосту через річку Вільхо-
вець. Люди бояться, що споруда 
може завалитися або хтось прова-
литься крізь дірки в покритті. Коли 
почнуть ремонтувати? 

«Боїмося, що хтось з дітей упаде 
чи фура провалиться — і тоді буде 
пізно»: місцеві мешканці  скаржать-
ся на міст із дірками через річку  
Вільховець у с. Цвітова Трибухів-
ської громади, що в колишньому 
Бучацькому районі. Люди бояться, 
що споруда може завалитися, або 
хтось із дітей чи водіїв постраждає. 

Місцеві мешканці звернулися до 
редакції з проханням акцентувати на 
їхній проблемі. Та надіслали журна-
лістам фото мосту, — із дірками та 
поіржавілими металевими конструк-
ціями. Великі дірки і на пішохід-
ній частині мосту. Тому найбільше 
бояться, аби діти не провалилися. 

— Ми все розуміємо: війна, брак 
коштів, але, повірте, страшно сту-
пити на той міст. Це ж щоразу як 
лотерея: перейдеш чи не перейдеш, 
— розповіли місцеві мешканці, які 
попросили не називати їхніх даних 
у публікації, проте залишили їх у 
редакції. 

Там було ні проїхати – ні про-
йти, каже староста с. Цвітова Ганна 
Біда. На умовах співфінансування 
обласною владою і Трибухівською 
громадою дорогу торік заасфальту-
вали. Боковини ніхто не зачіпав.  

— Торік було гірше, — каже 
староста. — Але асфальт вже по-
новили. Вибоїни вже трохи є, 
але ми не можемо того чіпати, 
бо дорога не наша. То тільки 
дорожні служби. 

Аварійною пішохідною части-
ною місцеві стараються не ходити 
— якщо потрібно перейти міст — 
обходять збоку заасфальтованою 
проїжджою частиною. Колись той 

міст був добротним, але час бере 
своє і нищить. Дякувати Богу, хоч 
так зробили, каже староста. 

У Службі відновлення поясню-
ють: міст — частина незаверше-
ного ремонту дороги, який зупи-
нили через війну. Роботи обіця-
ють поновити після відновлення  
фінансування.

— Міст через річку Вільховець — 
на дорозі загального користування 
державного значення Т-20-16 Бу-
чач-Товсте на км 3+072, — повідо-
мили у пресслужбі Служби віднов-
лення Тернопільської області, куди 
ми звернулися за коментарем. Адже 
саме ця структура відповідає за дану 
ділянку. — Згадана дорога – об’єкт 
незавершеного будівництва. 

У 2021 році розробили проєктну 
документацію на поточний середній 
ремонт дороги Т-20-16 Бучач-Тов-
сте, зокрема й згаданого мосту. Роз-
почали роботи, частину яких вда-
лось виконати, кажуть дорожники. 

Міст у дірках, а ремонт зупинили через нестачу коштів
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— Зокрема влаштували 10 кіло-
метрів нижнього шару асфальтобе-
тонного покриття, — пояснили у 
Службі відновлення. — У 2022 році, 
з початком повномасштабного втор-
гнення, фінансування припинилось, 
відповідно, — і роботи також. З від-
новленням фінансування ремонтні 

роботи продовжимо.
Наразі планують провести пов-

торне комісійне обстеження з метою 
визначити об’єм виконання робіт в 
межах експлуатаційного утриман-
ня із залученням коштів місцево-
го бюджету, повідомили у Службі 
відновлення.
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в пам’ять про свого сина. Наша 
родина хоче, щоб винні відпо-
відали за свої вчинки. І якщо 
син помер через неправильні 
дії лікарів — нехай вони від-
повідають перед законом. Так, 
ці судові рішення не повернуть 
мого Єремія, але може вберегти 
інших пацієнтів, — додає пані 
Руслана.

Підозри є, але 
не відсторонили 

Підозру лікарці-анестезіо-
логині повідомили 13 грудня 
2024 року, а дитячому стомато-
логу-хірургу — 9 січня 2025‑го. 
Та чи продовжують вони пра-
цювати?

— Лікарка перебуває у  де-
кретній відпустці по догляду 
за дитиною. А стоматолог досі 
працює й виконує свої обов’яз-
ки. Рішень суду про його відсто-
ронення поки немає. Як тільки 
воно буде — ми його виконає-
мо, — прокоментував для «RIA 
плюс» директор лікарні Воло-
димир Семерез.

Зазначимо, що ми готові ви-
слухати усі сторони. Тож про-
симо медиків, які є обвинува-
ченими у  справі, звернутися 
до редакції.

Наступне судове засідання за-
планували на 18 липня о 14.30. 
Про це стало відомо із судової 
влади України.

Журналісти «RIA плюс» і на-
далі слідкуватимуть за розвит-
ком подій. Повідомлятимемо 
інформацію на сайті та у соці-
альних мережах.

У родині назавжди пам’ятають Єремійчика веселим, добрим та щирим хлопчиком

На могилу дитини приносять янголяток, солодощі, м’які 
іграшки та квіти

від квітня 2025 року і нині вже 
перейшли до розгляду справи 
по суті. Обвинувачені медики та 
їхні адвокати подавали клопо-
тання щодо проведення розгля-
ду справи у закритому судовому 
засіданні.

«В обґрунтуваннях зазначи-
ли, що обвинувальний акт та 
матеріали кримінального прова-
дження містять інформацію, що 
становить лікарську таємницю, 
яка є конфіденційною і не під-
лягає розголошенню відповід-
но до законодавства України. 
Також, враховуючи характер 
обвинувачення, це потрібно 
для захисту прав підсудної лі-
карки», — йдеться в ухвалі від 
четвертого червня 2025 року.

Втім, суддя відмовив у задо-
воленні клопотання. Про це 
журналістам «RIA плюс» стало 
відомо із Єдиного державного 
реєстру судових рішень.

Перше судове засідання 
по  суті відбулося 26  червня, 
розгляд справи розпочали з 
дослідження письмових дока-
зів. Обвинувачені медики були 
присутні у залі суду, але сво-
єї провини у смерті хлопчика 
не визнають, говорить Руслана 
Пліш.

— На першому засіданні суд-
дя ставила запитання медикам, 
але вони повністю заперечують 
свою вину. Зараз досліджують 
докази, і все свідчить, що си-
нові стало зле одразу, стан 
був критичним. Але мені тоді 
казали, що він у  реанімації, 
що його виводять з наркозу, 
проводять УЗД, хоча насправ-
ді УЗД не робили, адже нині 
нема його результатів, — каже 
мама дитини. — Мене до нього 
не пускали, вони затягували час, 
приховували переведення в реа-
німацію, намагалися підстраху-
вати себе. Нехай скажуть чесно, 
як помер мій син. Це не збіг 
обставин. Він був здоровий, 
бігав і грався за кілька хвилин 
до процедури. Якщо аналізи ви-
кликали сумніви — чому нічого 
не перевірили?

У родині Пліш наголошують: 
медики ніяким чином не на-
магалися з ними зв’язатися, 
аби вибачитися чи висловити 
співчуття. Проте нині вони їм і 
не потрібні, адже головне — щоб 
всі винні були покарані.

— Я розумію, що цю спра-
ву розглядатимуть довго, що 
судовий процес може тривати 
рік чи більше. Але я ходитиму 

ФЕМІДА

«МОГО СИНА БІЛЬШЕ НЕМАЄ,  
А МЕДИКИ ДОСІ ПРАЦЮЮТЬ»

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, 095–077–01–80, 
POLINADAINEHA@GMAIL. COM 

Серце однорічного Єремія з 
Трибухівців зупинилося 13 ли-
стопада 2023 року. Зранку того 
дня мама Руслана привезла його 
на чистку зубів уві сні в облас-
ну дитячу лікарню. На момент 
надання медпроцедури, хлоп-
чику було 1 рік та 10 місяців. 
Ввечері цього ж дня Руслана 
Пліш планувала повернутися із 
сином додому, де на них очі-
кували рідні. Натомість меди-
ки повідомили їй про смерть 
дитини.

Лікарів обвинувачують 
у неналежному виконанні про-
фесійних обов’язків за части-
ною другою статті 140  КК 
України.

Вся могилка 
в янголятках 

Десятки запалених свічок, ма-
ленькі янголята, м’які іграшки 
та оберемки квітів і все у білих 
кольорах — такий вигляд має 
могилка, де спочиває одноріч-
ний Єремійко. Родина Пліш 
навідується до синочка за пер-
шої ж нагоди та залишають для 
нього смаколики.

— Це не передати словами… 
Дуже важко і боляче, — крізь 
сльози розповідає пані Русла-
на. — Мій старший син, йому 
п’ять, бере нову іграшку й несе 
її на цвинтар, щоб показати мо-
лодшому братику. Замість того, 
щоб гратися разом на майдан-
чику, дивитися мультики, ра-
діти життю — він купує квіти 
і йде до могилки. Він пам’ятає 
його, сумує… І ми всі сумуємо.

Жінка вчергове наголо-
шує: у той день, 13 листопада 
2023 року, її душа зламалася 
назавжди, а біль не вщухає і 
не вщухне ніколи.

— Мій любий Єремійчику, 
ти мав сміятися, обійматися, 
рости у  любові, дивуватися 
цьому світові, дарувати свою 
любов. Але нам залишилися 
лише спогади. Цей нестерпний 
біль, ця гнітюча тиша, в якій 
не почую твого голосу, не по-
бачу твого обличчя, не відчую 
твого тепла і не почую твого 
найдорожчого: «мама». Кожен 
день — нескінченний морок, 
кожна хвилина — нестерпний 
біль, кожна секунда — порож-
неча, яку ніщо не заповнить, — 
каже пані Руслана.

Нехай визнають 
свою провину 

Обвинуваченими у справі по-
мерлого хлопчика є анестезіо-
логиня Н. К., а також дитячий 
стоматолог-хірург В. К., пові-
домляють у судовій владі Укра-
їни. Справу розглядають у Тер-
нопільському міськрайонному 
суді. Судові засідання тривають 

Суд  Минуло півтора року, відколи під 
час лікування зубів в обласній дитячій 
лікарні зупинилося серце однорічного 
Єремія. Медики опинилися на лаві 
підсудних, а родині Пліш залишається 
лише ходити на кладовище та 
сподіватися, що винні будуть покарані
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За даними 
експертизи, 
причина 
смерті – гостра 
легенево-серцева 
недостатність
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впроваджує Програма розвит-
ку ООН в Україні, повідомили 
в Тернопільській міській раді.

У міській раді зазначають, 
що усі роботи виконані без за-
лучення коштів міського бю-
джету. Проте журналісти «RIA 
плюс» повідомляли, які роботи 
в цьому саду фінансували з місь-
кого бюджету. Читайте більше 
на https://surl.lu/glgxgz.

троянд, перголу для гліцинії, 
пішохідні доріжки з декоратив-
ного каменю, встановлено лавки 
для відпочинку, лавки-гойдал-
ки, урни, LED-освітлення та 
сонячно-вітрову електростанцію 
для зарядки ґаджетів. На вході 
встановили традиційні японські 
ворота торії.

У рамках проєкту відреставру-
вали старий водяний млинок. 
Також з'явився вказівник із від-
станями до озер світу. Незабаром 
завершать монтаж п’яти аерацій-
них фонтанів із LED-підсвіткою.

Терапевтичний сад — це про-
стір, який створили в  межах 
проєкту «Мери за  економічне 
зростання» (M4EG), який фі-
нансує Європейський Союз і 

Ласкаво просимо до «Панора-
ми» — унікального закладу, де 
кожен елемент створений для 
вашого незабутнього відпочин-
ку. Розташована на височині, 
«Панорама» пропонує неймовір-
ні види на місто Чортків, ство-
рюючи ідеальну атмосферу для 
релаксу та святкування.

Наш ресторан запрошує вас 
насолодитися вишуканими стра-
вами, приготованими з любов'ю. 
Тут ви знайдете не лише кулі-
нарні шедеври, а й гриль-меню, 
страви з якого готуються прямо 
на місці, щоб ви могли насо-
лодитись свіжістю та ароматом.

Пориньте у світ абсолютного 
релаксу з нашими чанами у «Па-
норамі». Це унікальна можли-
вість поєднати цілющу силу води 
з неймовірними краєвидами 
на  місто. Відчуйте, як тепло 
води розслаблює м'язи, знімає 

напругу та відновлює гармонію. 
Ідеальний спосіб відпочити піс-
ля насиченого дня або провести 
незабутній вечір у колі близьких. 
Запрошуємо відчути справжнє 
омолодження!

Для тих, хто шукає максималь-
ного занурення у водні розваги 
та відпочинок, наша літня зона 
з басейнами — справжній рай. 
Вона включає декілька басейнів 
як дитячих, так і дорослих, усі з 
підігрівом для вашого комфор-
ту незалежно від погоди. Для 
найменших гостей передбачена 
спеціальна дитяча зона з водни-
ми розвагами, де вони зможуть 
безпечно та весело провести час.

А ще «Панорама» зовсім скоро 
відкриває свої двері для міні-ко-
теджів та унікальних конусних 
будиночків. Це ідеальний варі-
ант для тих, хто прагне поєднати 
комфорт з єднанням з приро-

дою, насолоджуючись при цьому 
панорамними краєвидами.

«Панорама» — це також іде-
альне місце для проведення свят 
будь-якого формату. Чи то ве-
сілля, ювілей, корпоратив чи 
сімейне свято — ми візьмемо 
на себе всі турботи, щоб ваш 
день був бездоганним та неза-
бутнім. Наші просторі локації та 
професійна команда допоможуть 
втілити будь-яку вашу ідею.

Запрошуємо вас до  «Пано-
рами» — місця, де кожен день 
перетворюється на свято, а від-
починок стає справжнім мис-
тецтвом!

Завжди раді Вас бачити за адре-
сою:

с.Горішня Вигнанка, вул. Чортків-
ська,48, Чортківський район 

Тел.: (097) 730 01 01 
Instagram: @panoramahill2021 
Facebook: @panoramahill2021 

«Панорама»: Ваш Ідеальний Відпочинок  
з Краєвидом на місто Чортків

551888_inf 
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Висадили близько 
200 рослин, 
зокрема, сакури, 
японські клени, 
сосни, ялівці, 
бамбук, кедри

Відпочинок   У парку «Сопільче» 
відкрили терапевтичний сад, 
спроєктований у японському стилі. Тут 
представлено понад 40 видів рослин

ВІДКРИЛИ ТЕРАПЕВТИЧНИЙ САД  
У ЯПОНСЬКОМУ СТИЛІ

ВИДАВНИЦТВО РІА 

Поєднання зелені, каміння і 
води можна побачити в новому 
терапевтичному саду, який від-
крили в тернопільському парку 
«Сопільче».

Метою проєкту є створення 
простору, який сприятиме фізич-
ному, емоційному та психічному 
відновленню відвідувачів через 
контакт із природою. Територію 
облаштували поруч із зоокутком, 
обравши ділянку, що найкраще 
відповідає концепції саду.

Тут висаджено близько 200 рос-
лин, зокрема, сакури, японські 
клени, сосни, ялівці, морозо-
стійкий бамбук, кедри, азалії та 
німфеї. Загалом представлено 
понад 40 видів рослин з акцен-
том на біорізноманіття. Рослини 
підібрані з урахуванням клімату 
та стилю саду. Ландшафтні ком-
позиції виконані за принципами 
японської садової культури — з 
поєднанням зелені, каміння та 
води.

Окрім зелених насаджень, об-
лаштовано арки для плетистих 

У рамках проєкту відреставрували старий водяний млинок

Рослини підбирали з урахуванням клімату та стилю саду
Ландшафтні композиції виконані за принципами японської 
садової культури — з поєднанням зелені, каміння та води
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мікрорайонів Східний та Со-
нячний». Очікувана вартість — 
32 мільйони гривень. У торгах 
перемогло товариство «Краї-
на Будсервіс» із пропозицією 
26,9 мільйона гривень. Переліку 
точних адрес, де мають провести 
ремонти, у договорі немає.

Прибудинкові 
території 

«Поточний ремонт прибудин-
кових територій та міжкварталь-
них проїздів (в т. ч. водовідведен-
ня) в межах мікрорайону «Друж-
ба» м. Тернопіль». Очікувана 
вартість лоту була 29,4 мільйона 
гривень. Тендер виграло товари-
ство «Техно-Буд-Центр» із про-
позицією 17,9 мільйона гривень. 
Це на 11,4 мільйона менше, ніж 
очікувана вартість. Договір укла-
ли 1 липня 2025 року.

Газони і дерева 
«Облаштування газонів, са-

діння дерев, кущів, чагарників, 
видалення сухих та аварійних де-

рев та догляд за ними, садіння 
літніх та багаторічних квітників, 
декоративних насаджень — малі 
архітектурні споруди та догляд 
за ними на 2025 р.». Очікувана 
вартість — 11,2 мільйона гри-
вень. Єдиний учасник, товари-
ство «Катальпа», запропонувало 
11 мільйонів гривень.

У закупівлі йдеться про 
283 адреси, де мають проводити 
відповідні роботи.

ГРОШІ

ЯНА ПОЛУХІНА, 068–834–84–08, 
YANA.POLUKHINAA@GMAIL.COM 

За допомогою інструмента для 
аналізу публічних закупівель BI 
Prozorro «RIA плюс» виокре-
мила закупівлі, проведені через 
відкриті торги і відкриті торги з 
особливостями управління ЖКГ, 
благоустрою та екології місь-
кої ради у 2025 році. Знайшли 
14 таких тендерів. З них п’ять 
скасували.

На початок червня поточна 
сума договорів, укладених у ре-
зультаті проведення тендерів, 
складала 360 мільйонів гривень.

Послуги з 
благоустрою 

Тендер майже на 300 мільйонів 
«Поточний ремонт асфаль-

тобетонного покриття … ремонт 
інженерних мереж, нанесення 
горизонтальної дорожньої роз-
мітки, встановлення технічних 
засобів організації дорожнього 
руху на вулицях та дорогах Тер-
нопільської міської територіаль-
ної громади на 2025–2026 роки». 
Це один із найдорожчих тенде-
рів від управління у 2025 році. 
Очікувана вартість  — майже 
300 мільйонів гривень. Тендер 
виграло товариство «Техно-Буд-
Центр» із пропозицією 297 міль-
йонів.

За даними порталу з відкри-
тими даними про використан-
ня коштів державного та місце-
вих бюджетів Spending, станом 
на 10 червня, по цьому тендеру є 
проплати — 8 транзакцій за суму 
27 мільйонів гривень.

У договорі йдеться про 272 ву-
лиці Тернополя, а також дороги 
та вулиці сіл громади.

«Поточний ремонт прибудин-
кових територій та міжквар-
тальних проїздів в м. Тернопіль 

ЖКГ  Поточні ремонти доріг, тротуарів, 
ліквідація розкопів, утримання мостів, 
організація безбар’єрного простору. 
Послуги з благоустрою переважають 
серед закупівель міського управління ЖКГ, 
благоустрою та екології у 2025 році

БЛАГОУСТРІЙ МАЙЖЕ НА 400 МЛН: 
НА ЩО ПЕРЕДБАЧИЛИ КОШТИ

Тендер щодо 
поточного ремонту 
асфальтобетонного 
покриття на 2025-
2026 роки майже 
300 млн

7,5 млн грн передбачили у межах тендера «Поточний ремонт, ліквідація місць розкопів на 
тротуарах, дворових дорогах та прибудинкових територіях в м. Тернополі на 2025 рік»

Майже 6 млн грн запланували на утримання і 
ремонт мостів та шляхопроводів у Тернополі

Безбар’єрність 

«Поточний ремонт тротуарів 
для організації безбар’єрного 
простору в м. Тернополі (згідно 
з переліком)». Стартова пропо-
зиція замовника — 8,2 мільйо-
на гривень. Товариство «Країна 
Будсервіс» було єдиним учасни-
ком із пропозицією 7,9 мільйона.

Перелік вулиць, де мають про-
вести поточний ремонт тротуа-
рів, відповідно до договору:

 � вулиця Степана Будного;
 � вулиця Володимира Винни-
ченка;
 � вулиця Миколи Карпенка;
 � вулиця Торговиця;
 � вулиця Олександра Довжен-
ка;
 � вулиця Лесі Українки;
 � вулиця Галицька;
 � проспект Злуки;
 � вулиця Мирона Тарнавсько-
го;
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 � вулиця Київська;
 � вулиця 15 Квітня;
 � бульвар Пантелеймона Ку-
ліша;
 � вулиця Володимира Вели-
кого;
 � вулиця Леся Курбаса;
 � бульвар Тараса Шевченка;
 � Житловий район «Дружба».

Договір діє до  31  грудня 
2025 року.

Ліквідація розкопів 
«Поточний ремонт, ліквідація 

місць розкопів на  тротуарах, 
дворових дорогах та прибудин-
кових територіях в м. Тернопо-
лі на 2025 рік». Очікувана вар-
тість — 7,8 мільйона гривень. 
Фізична особа підприємець Да-
нилюк Ольга Ігорівна запропону-
вала 7,5 мільйона, з нею і уклали 
договір. У документі йдеться про 
118 адрес.

Мости і 
шляхопроводи 

«Експлуатаційне утриман-
ня, поточний ремонт мостів та 
шляхопроводів в м. Тернополі». 
Стартова ціна тендера 5,9 мільйо-
на гривень. Товариство «Техно-
містбуд Холдинг» запропонувало 
майже 5,8 мільйона.

Перелік мостів та шляхопро-
водів у м.Тернополі, відповідно 
до договору.

Видалення дерев 
«Послуги з видалення та під-

різки аварійних, сухостійних 
дерев, самосіву та інших заро-
стей на території Тернопільської 
міської територіальної громади, 
в тому числі в РЛП «Загребелля» 
та покращення санітарно-техніч-
ного стану та благоустрою вод-
них об'єктів на 2025 р.». Стартова 
ціна майже 3,5 мільйона. Това-
риство «ЛМБУД» забрало лот 
за 3,2 мільйона гривень.

У договорі немає додатків з пе-
реліком щодо кількості чи об’єму 
робіт. Натомість таку інформацію 

вказали у технічній специфікації 
тендера.

Ремонт фасаду 
«Поточний ремонт фасаду 

історико-меморіального музею 
політичних в’язнів та адміністра-
тивної будівлі, за адресою: Мико-
лая Коперника, 1 в м. Тернополі» 
із двома лотами на 3,3 мільйона 
гривень. По обох лотах виграло 
товариство «БЕСТ КАВА»:

Лот‑1 Поточний ремонт фасаду 
будівлі історико-меморіального 
музею політичних в’язнів із про-
позицією 1,7 мільйона.

Лот‑2. Поточний ремонт фа-
саду адміністративної будівлі із 
пропозицією 1,4 мільйона.

Загальна пропозиція пере-
можця вийшла на 3,1 мільйона 
гривень.

Підсумок 
Таким чином, очікувана вар-

тість дев’яти тендерів склала 
401 мільйон гривень. Підсум-
кова вартість пропозицій пере-
можців — 380 мільйонів. Станом 
на 16 червня, поточна сума до-
говорів складала 360 млн грн. 
Нагадаємо, за однією закупівлею 
договір уклали лише 1 липня.

Станом на початок червня, це 
всі тендери, які провело управ-
ління ЖКГ з початку 2025 року, 
за даними BI Prozorro.

Як видно, найбільші суми 
передбачили на послуги з бла-
гоустрою. Управління проводило 
й інші закупівлі, але вже без ви-
користання електронної системи.

За даними BI Prozorro, з по-
чатку року (станом на 16 черв-
ня 2025 року) управління ЖКГ 
провело 148 закупівель без вико-
ристання електронної системи. 
Очікувана вартість — 33 мільйони 
гривень.

Зазначимо, суми, вказані у до-
говорах, можуть відрізнятися від 
того, скільки коштів перераху-
ють виконавцям робіт та послуг 
у підсумку.

На послуги з видалення та підрізки дерев 
цьогоріч можуть витратити понад 3 мільйони
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 Прибиральниця в готель. (067) 895-52-77  

 Прибиральниця виробничих Приміщень, 

енергійна, акуратна, відПовідальна, з/П від 18 

000 грн. (050) 436-85-02  

 Прибиральниця, графік договірний, з/п дого-
вірна. (067) 516-10-00  

 Продавець-консультант в ювелірний мага-

зин. (067) 732-52-65  

 різноробочий, чесність, Порядність, можли-

ве Проживання, з/П 1 000 грн./день (098) 579-

74-13  

 різноробочі, 9-18 год. (098) 835-02-71  

 різноробочі, Працівники (Плитка, гіПсокар-

тон, оздоблювальні роботи, шПатлювання). 

(067) 354-86-81, (096) 564-86-94  

 сантехнік у мережу ресторанів «самогонна 

ресторація», гр. Пн-Пт, 8 -17 год., + додаткові 

виклики, з/П оклад 17 500 грн. (067) 653-46-30  

 слюсар-сантехнік, штукатур, водій, Покрі-

вельник, різноробочі (067) 208-36-40  

 електрики (050) 436-85-02  

 завідувач госПодарством в мережу будівель-
них магазинів ФоП бучний, вул.оболоня, з/П 
15 000 грн. (097) 981-97-97  

 Комірник на підприємство для обліку та скла-
дування будматеріалів та запчастин, 8-год. 
роб. день, з/п договірна. (067) 516-10-00  

 комірник у ресторан «старий млин», граФік 
роботи: Пн., ср., Пт., сб.,  9 - 16 год. з/П 500 
грн/день (9 000 грн./міс) (067) 653-46-30  

 Кранівник на автокран, вантажопідйомністю 10 
тонн, з/п договірна, (067) 516-10-00  

 Менеджер з продажу будівельних матеріалів, 
8-год. робочий день, з/п договірна. (067) 516-

10-00  

 Механік на автопідприємство, досвід роботи, 
організація та проведення ремонтів, постачан-
ня з/ч, з/п договірна (067) 516-10-00  

 механік-слюсар з ремонту автобусів, можли-
ве бронювання. (067)800-52-40, (067)208-15-76  

 Няня по догляду за дітьми дошкільного віку, 
досвід, бажано відповідна освіта, графік дого-
вірний, з/п договірна. (067) 516-10-00  

 охоронець в ювелірний магазин, з/П 11 500 
грн. (068) 020-71-35  

 охоронець, доба через дві. (098) 835-02-71  

 охоронники, вахта 14/14, Проїзд та Прожи-

вання за рахунок Ф-ми, з/П 380-480 грн./доба. 

(096) 866-59-67  

 Пекар, тістоміс, Формувальник хліба, з/П від 

1000 грн./зміна. (098) 835-02-71  

 Посудомийниця у ресторан «старий млин», 

граФік роботи 3/3, 12-22,20 год., з/П 750 грн./

день, 11 250 грн. за 15 роб. днів. (067) 351-51-44  

 Посудомийниця-Прибиральниця у ресторан 

«ковчег», гр. 3/3, 9-23,15 год., з/П 15 750 грн. 

(067) 351-51-44  

 Працівники в цех з переробки риби. (096) 023-
07-91  

 Працівники для збирання малини, хороше спо-
лучення з Тернополем, (097) 988-70-78  

 Працівники з вигот. ялинкових Прикрас, з/П 

від 15 000 грн,розмалювальники По склу, від 

20 000 грн., склодуви, студенти, з/П висока 

52-80-29, (096) 307-70-95  

 Працівники на автомийку самообслуговуван-

ня, гр. Подобово. (098) 156-14-57  

7. робота, еміграція  
7.2 ПроПоную  

 вантажник в будівельний магазин, вул.біло-
гірська, з/П 18 000 грн. (097) 981-97-97  

 Вантажник на склад будівельних матеріалів, 
8-год. роб. день, (067) 516-10-00  

 вантажник, комірник, Фасувальник (Порізка) 
в Пекарню. (098) 835-02-71  

 Вантажник-різноробочий, можливо проживан-
ня по місцю роботи, з/п від 1 500 грн./день 
(097) 832-59-22  

 Водій а/м КамАЗ-самоскид, досвід роботи,  
8-год. робочий день (067) 516-10-00  

 водій автобуса По місту, в райони, кат. «D», 
хороші умови, можливе бронювання, з/П ви-
сока (067) 800-52-40, (067) 208-15-76  

 Водій автомобіля з маніпулятором, робота по 
місту, області,  8-годинний роб. день. (067) 
516-10-00  

 Водій автомобіля тягач з напівпричепом, по 
місту, області, Україні, з/п договірна (067) 516-
10-00  

 водій з власним мікроавтобусом для роз-
везення Пасажирів По західній україні, з/П 
договірна. (067) 352-04-09  

 водій кари в будівельний магазин, дружба, 
з/П від 18 000-22 000 грн. (097) 981-97-97  

 Водій легкового автомобіля, робота по місту та 
області, графік договірний, з/п договірна (067) 
516-10-00  

 водій, кат. «в», для Поїздок на мікроавтобусі 
По західній україні. (067) 352-04-09  

 водій-ексПедитор, з/П 15 000 -25 000 грн. (067) 

340-46-68  

 Двірник-прибиральник на підприємство, до-
гляд за територією та насадженнями, графік 
договірний, з/п договірна. (067) 516-10-00  

 дизайнер-конструктор корПусних меблів Під 

індивід. замовл., з влас.а/м, бажано досвід 

роботи, з/П 30000-50000 грн. (% від Проєктів 

(097) 709-73-47, (067) 350-06-05  

 Доглядальниця за жінкою, позмінно, тиждень 
через два тижні, досвід роботи (067) 516-10-00  

 Домогосподиня, графік договірний, з/п дого-
вірна. (067) 516-10-00  

 електрик, Прибиральник території, столяр, 

маляр. (098) 538-43-20, (067)380-51-99  
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27. сПорт, туризм та 
велотехніка  
27.2 Продам  

 Тренажери з Європи, орбітреки, велотрена-
жери, бігові доріжки, велосипеди, електр. 
велосипеди,крісла, лежаки,вудки, дошки для 
пресу (097)484-20-46, (099)094-45-22  

30. різне  
30.1 Продам  

 автохолодильник, Функція охолодж., Підігрі-
ву, шир. 45 см, довж. 48 см, вис.36 см, 2 300 
грн., сеат-інка, 98/-/1900, вант., недорог (050) 
806-34-42  

 Дрова різних порід, метрові та рубані, на під-
донах та насипом, з доставкою та самовиво-
зом. (097) 979-86-31, (050) 234-67-25  

 матрац надувний, 2 насоси, 5 в 1, 1 200 грн., 
водяний насос алко Z601, зі шлангами, 2 000 
грн., (050) 806-34-42  

 Холодильники, пральні машинки, газові пли-
ти, пилососи, кавоварки, тренажери, м/х печі, 
інструмент, поб. техн, б/к,електровелосипед 
(097) 484-20-46  

30.2 куПлю  

 Плити газові, колонки львівські, холодиль-
ники, батареї, годинники механічні, радіо ста-
рі, мотлох, старі зварки, стартери,радіатори 
(068) 328-60-39  

31. знайомства  
31.1 він Пише  

 Вдівець, 50+, без шкідливих звичок,  познайо-
миться з порядною жінкою, без шкідл. звичок, 
для серйозних стосунків. (096) 317-05-26  

 слюсарі з механоскладальних робіт (050) 
436-85-02  

 столяр на виробництво, м.терноПіль (067) 
353-25-53, (097) 624-62-36  

 токарі, з/П висока. (050) 436-85-02  

 Фарбувальники Порошковою Фарбою (050) 
436-85-02  

 Фрезерувальники, з/П висока. (050) 436-85-02  

 шукаю роботу бухгалтера, знання 1с, досвід 
більше 30 р., дистанційно або неПовний ро-
бочий день. (067) 353-15-65  

7.3 шукаю  

 Жінка шукає роботу по догляду за людиною 
похилого віку або хворою, мед. освіта, д/р. 
(067) 327-83-37  

 Шукаю роботу різноробочого, демонтажні, зе-
мельні роботи, кошення трави, зрізання дерев, 
коління дров, інші пропозиції. (068)020-84-71, 
(096) 382-42-43  

13. Побутові товари  

13.2 Продам  

 Холодильник-камера «Арістон», вис. 1,8 м, 
майже новий, 6 000 грн. (096) 957-05-27  

16. галантерея, одяг, взуття, 
ПарФуми  

16.2 Продам  

 У зв’язку з закриттям магазину жіночого одягу 
проводиться розпродаж за мінімальними ціна-
ми. (067) 680-61-35  

17. метали ліц.  

17.3 куПлю  

 брухт чорних, кольорових металів, дорого, 

холодильники, машинки Пральні, колонки, 

самовивіз. ліц. ав №580978 (096) 957-35-52, 

(067) 297-65-46  

22. сільгосПродукти  
22.3 куПлю  

 Пшениця, ячмінь, кукурудза, соя, ріПак, інша 
с/г Продукція (098) 699-73-28  

23. Промислове обл. та  
інструменти  
23.2 Продам  

 Вітрина холодильна, під ковбасні вироби, 
довж. 1,5 м, б/к. (067) 208-10-66  

 Е л е к т р о і н с т р у м е н т  з  Є в р о п и ,  д р е -
л і ,  п е р ф о р а т о р и ,  т о р ц о в к и ,  л о б з и -
ки ,  фени ,  к ар хери ,  бол гарки ,  к люч і , 
фрезери,бензопили,ремонт,сервіс (097)484-
20-46, (099)094-45-22  

24. витратні матеріали, тара та 
уПаковка  
24.3 куПлю  

 макулатура, Поліетилен,  склобій, від 1 грн./
кг, Пивні Пляшки, від 1 грн., металеві банки 
(067)808-84-84, (067)843-47-47  

 склотара, склобій, макулатура, Плівка, 
мет.банку, Пластмасові ящики, Піддони 
дерев’яні, металеві відходи, виїзд до клієн-
та, дорого (096) 595-43-89  

26. Послуги  
26.1 Побутові  

 вивезення будівельного сміття та  різного 
хламу, вантажні Перевезення, вантажники 
(096) 837-57-55  
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 Чоловік, 58 р., познайомиться з жінкою, до 55 
р., бажано тернополянкою або з навколишніх 
сіл. (098) 847-08-28  

 Чоловік, 65 р., ріст 175 см, вага 75 кг, мешкає 
за кордоном, познайомиться з серйозною жін-
кою (096) 303-52-99  

31.2 вона Пише  

 Жінка, пенсійного віку, вдова, познайомиться з 
самотнім чоловіком, (093) 828-72-62  

 Співвласник у бізнес-структурі, познайомлю-
ся з тернополянином, 64-66 р., для серйозних 
відносин. (096) 408-44-86  

 Тернополянка, пенсійного віку, познайомиться 

з чоловіком для життя (068) 148-52-17  

32. вітаю  

32.2 загубив-знайшов  

 Загублене пенсійне посвідчення ААМ №259105 

від 12.04.2023 р. на ім’я Герасимчук Володи-

мир Флавіанович вважати недійсним  

 загублену Печатку на ім’я безкоровайна ма-

рія орестівна вважати недійсною  

4. нерухомість  

4.1 Продаю 1-кімн.  

 вул.Микулинецька 7/9/ц 45 кв.м сира, 2 вікна - 
(067) 867-33-96  

 вул.Тарнавського 2/10/ц 42,8 кв.м д/у,сира - 
(067) 128-51-71  

 ЖК «Файне місто» 6/10/ц 42,5 кв.м д/у 37 500 
(067) 259-31-31  

 Сонячний 7/8/ц 37,8  кв.м д/у, сира - (067) 
128-51-71  

4.2 Продаю 2-кімн.  

 вул.Лучаківського 8/10/ц 87,84кв.м сира - 
(067) 128-51-71  

 вул.Львівська 6/9/ц 69 кв.м сира, на здачі - 
(067) 128-51-71  

 вул.Тарнавського 4/10/ц 76 кв.м д/у,сира - 
(067) 128-51-71  

 Дружба ц/б 67 кв.м рем,і/о, меб. 72 000 (067) 
259-31-31  

 Сонячний 2/8/ц 65,8 кв.м сира, д/у - (067) 128-
51-71  

4.3 Продаю 3-кімн.  

 вул.Лучаківського 2/10/ц 90,43 кв.м д/у,сира - 
(067) 128-51-71  

 вул.Львівська 2/10/ц 94 кв.м д/у,сира - (067) 
128-51-71  

550860_04.1а
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 Склад, вул.Лукіяновича, 500 кв.м, закритий 
двір, сигналізація, 28 000 грн. (068) 714-24-00  

4.9 куПлю  

 2-кім. кварт., Пр.злуки, вул.галицька, тар-
навського, леПкого, л.гузара, захисників 
україни, київська, не Панел. буд., без Посеред 
43-72-30, (067) 353-19-39  

4.10 зніму  

 1-, 2-кім. квартиру,  в Тернополі, терміново, 
(067) 712-82-72  

 Винайму квартиру для себе, порядність гаран-
тую. (097) 429-95-37  

 Винайму квартиру, розгляну всі варіанти, (Іри-
на) (067) 869-16-96  

 Винайму тимчасову квартиру, с.Бакйвіці, на 
період сезонної роботи зі збору малини, до 
умов проживання не вибаглива, оплата договір 
(068) 817-80-28  

4.5 Продаю гараж  

 кооп. «Ветеран»,38,7 кв., підвал 6 100 у.о. 
(067) 787-33-64  

4.6 Продам будинок  

 Будинок 30 км від Тернополя - 70 кв.мгаз, 
надв. буд., 0,15 га,договірна (097) 663-60-64  

 Будинок с.Глядки, 18 км від Тернополя - 87 
кв.мгаз, вода, світло, літ. кух., госп. буд., 0,3 
га, власник, без посередндоговірна (067) 437-
12-21  

 Будинок с.Нетерпинці, Зборівський р-н - 59 
кв.м3кім.,кух., газ, підвал, парове опал., госп.
буд., 0,41га, приватиз.,річка,левада- (097) 
281-53-05, (097) 284-86-27  

 ділянка дачна с.івашківці, збаразький р-н - 

-Фундамент 5х6 м,  тимчасова будівля (Підва-

ли), світло, газ, вода, 0,069 га- (067) 338-97-22  

 Ділянка земельна с.Лозова - -0,18 га, під за-
будову, торг10 800 у.о. (097) 944-32-25  

 Ділянка земельна с.Плотича - 0,15 гапід за-
буд., рівна, приват., всі ком.,  права стор.ново-
буд, обмін на а/м,квартиру- (067) 935-06-34  

 Ділянка земельна с.Смиківці - 0,065 га-10 000 
у.о. (097) 944-32-25  

4.8 здам в оренду  

 Візьму на квартиру дівчину, Сонячний. (096) 
439-91-42  

 магазин одягу, тц !орнава», 25 кв.м, рем., 
нове облад. інтернет-сторінка, база клієнтів, 
груПа вайбер, 20 000грн.,можливий Продаж. 
(097) 140-95-18  

 П р и м і щ е н н я  к о м е р ц і й н е - о ф і с н е , 
пр.Тарнавського, 66 кв.м, є/р, і/о, підігрів під-
логи, під будь-який вид діяльності, 500 у.о. 
(067) 259-31-31  

 Приміщення торгово-складське, р-к «Західний, 
вул.Об’їзна, 240 кв.м, власник (068) 148-52-17  

 Приміщення, вул.Торговиця, біля ринку, фа-
садний вхід, 1 поверх, площа 120,1 кв.м (068) 
223-66-77  

4.11 різне  

 АН  «Перший центр  нерухомост і » ,  б -р 
Т.Шевченка, 1, 1 пов. Шукаємо під клієнта, 
продаємо, здаємо квартири, комерц, приміщ., 
будинки 25-57-57, (067) 424-26-05  

 Куплю або винайму квартиру, без посередни-
ків, швидкий розрахунок. (098) 681-29-46  

 Продається відділ жіночого одягу, р-к «Оріон», 
15 кв.м, терміново. (067) 128-51-71  

 Продається приміщення, вул.Київська, ц/б, 
79,9 кв.м, будинок зданий, власник. (067) 128-
51-71  

 Продається приміщення, вул.Лучаківського, 1 
пов., 139 кв.м, д/у, під будь-який вид діяльнос-
ті. (067) 128-51-71  

 Продається терміново відділ жіночого одягу з 
товаром, вул.15 Квітня, р-к «Оріон», 15 кв.м, 
договірна (067) 128-51-71  
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5. будматеріали, сантехніка  

5.2 Продам  

 Блоки бетонні фундаменті, заводські, з гра-
нітного щебеню, нові, різні розміри, можлива 
доставка, розвантаження, монтаж (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Бордюр дорожній та тротуарний, вібропре-
сований, плитка тротуарна різної товщини, 
можлива доставка, розвантаження, монтаж 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Бруківка вібропресована, бордюри дорожні 
та тротуарні, лотки водовідвідні, геотекстиль, 
доставка, розвантаження і монтаж бруківки 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Газоблоки, довжина 600 мм, висота 240 мм, 
ширина 75, 100, 120, 200, 300, 400 мм, блоч-
ки з гранітного відсіву 40х19х19, 40х12х19 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Геотекстиль голкопробивний, поверхнева міц-
ність 100,150, 200,300 г/кв.м, для доріг, тро-
туарів, ландш. дизайну, дренажу, армування 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Дрова різних порід, метрові та рубані, на під-
донах та насипом, з доставкою та самовиво-
зом. (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Залізобетонні вироби: опори ЛЕМ(стовпи 
електричні), антипаркувальні кулі, напівсфери, 
стовпці садові 2-4м, плити огорожі, стакани 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Камінь бутовий Галущинецький на фундам., 
огорожі, щебінь фр. 20-50, 50-80, 80-120 – 
на бетон, дороги, відсів на підсипку, мулярку 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Керамзит фасований в мішках та насипом, фрак-
ція 10-20 мм, якісний, будь-яка кількість, можли-
ва доставка (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Кільця каналіз. d 0,7; 1; 1,5; 2 м, вис. 30,60,90см, 
плити покриття кілець, люки полімерпіщ. і чавун-
ні, доставка, котлован, монтаж (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 металочереПиця, металоПроФіль, водостічні 

системи, штахети та металеві Паркани, (ан-

дрій). (096) 132-84-04  

 Панелі перекриття, ширина 1,2 м, 1,5 м, довж. 
2-12,6 м, висота 160мм (полегшені), 220мм 
(звичайні),320мм(підсилені), доставка кран 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Перемички віконні, прогони, різні розміри, 
опорні подушки, в наявності та під замовлен-
ня, можлива доставка, розвантаження, монтаж 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Плити перекриття, блоки фундаментні, пере-
мички віконні, прогони, фундаментні подушки, 
палі забивні, плити балконні, плити дорожні 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Пісок в мішках, щебінь гранітний дрібний в 
мішках, керамзит в мішках, цемент в мішках, 
відсів в мішках, можлива доставка (097)979-
86-31, (050)234-67-25  

 Пісок, щебінь, камінь, керамзит, чорнозем, 
глина, цемент, будь-яка кількість, самови-
віз або доставка самоскидами та в мішках 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Стовпці залізобетонні, довжиною від 2 до 5 
метрів, на огорожу, для садівництва, перері-
зом 6,5(5,5)см х 7см (097)979-86-31, (050)234-
67-25  

 Труби азбестоцементі, діаметром 100-200 мм, 
труби залізобетонні, діаметром 500-1200 мм, 
можлива доставка (097)979-86-31, (050)234-
67-25  

 Цегла червона рядова, повнотіла і пустотіла, 
біла силікатна, вогнетривка марок ПВ-5 і ША-
5, на піддонах та поштучно, доставка (097)979-
86-31, (050)234-67-25  

 Цемент М-500, М-400, Ів.-Франківський та 
Подільський, мішки по 25 кг, завжди свіжий, 
будь-яка к-сть, можлива доставка (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Шифер 8-хвильовий та плоский, труби аз-
бестоцементні, труби залізобетонні, геотек-
стиль, цемент М-400, М-500. (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Щебінь гранітний, вапняковий, доломітовий, 
базальтовий, різних фракцій, відсів, камінь 
бутовий, пісок, глина, доставка КамАЗ, ЗІЛ 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

5.4 будів-ремонтні Послуги(ліц.)  

 акуратна бригада майстрів виконує штука-
турку, косметичний ремонт, шПатлювання, 
Помірні ціни. (098) 471-20-88  

 Акуратно та якісно утеплення фасадів піно-
пластом, мінватою, нанесення декоративної 
штукатурки, «короїд», «бараник», фарбування.. 
(067) 178-15-75  

 Бригада виконує утеплення будинків, піно-
пласт, декор. покриття «короїд», «бараник», 
власне риштув., помірні ціни, знижка на матер. 
(067) 178-15-75  

 будівництво монолітно-каркасних сПоруд, 
стелі, стіни, колони, Фундаменти, басей-
ни, своя єврооПалубка, ліц.ав№407455 від 
24.08.08р (097) 332-47-19  

 вивіз будь-якого сміття, будь-звідки (гаражі, 
дачі, горища тощо), є вантажники. (096) 595-
43-89  

 Всі види ремонтних робіт, штукатурка, ша-
клівка, плитка, ламінат тощо, якісно (096) 
272-26-07  

 ремонт квартир, комПлексний та частковий, 

всі види оздоблювальних робіт, (володи-

мир). (098) 489-17-63  

 теПлошумоізоляція ПіноПоліуритановою 

Піною «добра Піна» - 100% екологічна. дахи, 

Перекриття, Фундаменти. ліц. ае №640177. 

30.03.15 (067) 674-60-47, (050) 437-02-88  

 утеПлення Фасадів будинків ПіноПластом, 

мінватою, якісні матеріали, ПроФес. кон-

сульт., є риштування, вчасне виконня ,вели-

кий д/р (096)801-09-30, (097)414-80-51  

 Циклювання паркету без пилу, 220 В, зачи-
щення кутів, є транспорт, виїзд в райони. (098) 
531-71-11  

 Шліфую паркет без пилу, настеляю пар-
кет, ламінат, вагонку, лакую, шпатлюю, є 
пилосос,швидко, якісно, є транспорт, виїзд в 
район 26-83-43, (097) 279-03-73  

 Інформація: бригада будівельників мурує ого-
рожі з каменя, цегли, блоків, фундаменти під 
будинки, виконує різні будівельні роботи. (067) 
142-34-42  

 Інформація: бригада мурує з каменя огорожі, 
фундаменти під будинки. (067) 134-07-31  

 Інформація:  виконуємо монтаж, ремонт 
електропровордки, електрообладнання, 
світильники, пральні машинки, квартири, 
будинки,сантехн (098) 392-37-94  

 інФормація: електрик, монтаж електроПро-

водки, заміна старої на нову, ремонт котлів, 

колонок. (093) 823-59-44  

 Інформація: заміна, ремонт електропров., сві-
тильн., вимикачі, розетки, заміна вод.труб, 
умивал., унітази, промивання газ. колонок 
(095) 591-79-94  

 Інформація: ремонт котлів та газових колонок, 
промивання, заміна старих труб, змішувачів, 
умивальників, ремонт теплообмінників. (099) 
369-02-68  

6. меблі  

6.2 Продам  

 Диван, хор. ст., 3 000 грн. (098) 872-02-82  

 дивани, на будь-який вибір, зі складу. (097) 

187-18-08  

 кухні, шаФи-куПе, недорого. (097) 187-18-08  

 ліжка дерев’яні. (097) 187-18-08  

 матраци для квартирантів. (097) 187-18-08  

 матраци, будь-які, зі складу. (097) 187-18-08  
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21. автомобілі легкові.  

1.2 Продам  

 Хюндай-Соната| 2007/сір/2000 сімейний се-
дан, нові лінзи, лед-лампи, пробіг 237 тис.км, 
другий власн., «свіжий», тонований, торг дого-
вірна (099) 190-80-04  

1.3 куПлю  

 терміновий викуП авто, в будь-якому стані, 

виїзд до клієнта, швидкий розрахунок. (096) 

094-15-26  

3. автомототехніка, с/г техніка, 
Послуги  

3.4 трансПортні Послуги(ліцен.)  

 Вантажні перевезення тягачем з напівприче-
пом 13,6х2,45 м, до 22 т, а/м маніпулятором, 
до 10 т, самоскидами, 5-12 т, Свід. (097)979-
86-31, (050)234-67-25  

 Послуги автокранами в/п до 10т, стріла 15-
21м, телескопом навантажувачем JCB 531-70, 
евакуатором до 10т, самоскид.,7-12т, Свід. 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Послуги екскаватором-навантажув. JCB-3CX, 
ковші 30,40,60,80 см, планувал. ківш, бур, від-
бійник; міні-екскават.JCB. Свід. (067) 368-31-
55, (098) 598-50-00  

 Інформація про послуги екскаватором-наван-
таж. JCB-3СХ, септики,фундам., котлов., авто-
краном в/п 10т, стріла 15м, КамАЗ-самоскид, 
(097) 151-31-86  
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 � Бадмінтон 
 � Корнхол 

— Тут є 10 різних видів спорту, 
які не сильно розвинені в Укра-
їні, але їх починають розвивати. 
Кожного тижня субота і неділя з 
16 до 20 у парку «Сопільче». Це 
для всіх, для дітей і дорослих, — 
розповідає інструктор «Активних 
парків» Владислав Пеняга.

На кожній локації працює ін-
структор, який дивиться за учас-
никами і розповідає правила гри.

Владислав працює інструкто-

ром активних парків вже другий 
рік.

— Найбільше всіх приваблює 
флорбол та панна футбол. Ос-

Автівка припаркувалася біля пандуса  
і обмежила рух? Що робити
ЯНА ПОЛУХІНА, 068–834–84–08, 
YANA.POLUKHINAA@GMAIL.COM 

Доступ до  пандуса біля 
торгового центру на бульварі 
Симона Петлюри час від часу 
перекривають припарковані 
автомобілі. Через це потра-
пити до супермаркету, який 
там розташований, не можуть 
люди з інвалідністю, які пе-
ресуваються на кріслах ко-
лісних. Із такою проблемою 
до видання звернувся читач 
Сергій. «RIA плюс» з'ясувала, 
що робити у таких випадках.

Побувавши на місці, по-
бачили, що біля торгового 
центру є велика стоянка для 
автомобілів. Тут є два панду-
си: один веде до центрально-
го входу, другий — до супер-
маркету.

У момент візиту журналіста 
доступ до пандусів не був об-
межений. Але від відвідувачів 
торгового центру, зокрема, 
батьків із дитячими коляска-
ми, почули, що дійсно, іноді 
автомобілі паркуються перед 
пандусом, через що заїхати 
на нього неможливо. Читач 
Сергій надав відповідні фо-
тографії.

Зазначимо, розмітка біля 
торгового центру не перед-
бачає паркомісце там, де по-
чинається пандус.

Що робити у такій ситуації, 
«RIA плюс» запитала в управ-

лінні патрульної поліції в об-
ласті. Там роз’яснили, що від-
повідно до пункту 15.10 Пра-
вил дорожнього руху України, 
забороняється стоянка, де 
транспортний засіб, що сто-
їть, зробить неможливим рух 
інших транспортних засобів 
або створить перешкоду для 
руху пішоходів.

«У цьому випадку автомо-
біль, припаркований безпо-
середньо перед пандусом, що 
унеможливлює доступ до ньо-
го людям на кріслах колісних 
чи з дитячими візками. Такі 
дії є порушенням ПДР та 
можуть бути підставою для 
притягнення водія до адмі-
ністративної відповідальності 
за ч. 1 ст. 122 КУпАП (По-
рушення правил зупинки і 
стоянки)», — пояснила стар-
ша інспекторка управління 
патрульної поліції у  Тер-
нопільській області Віталія  
Щупляк.

Відповідно, якщо відвід-
увач торгового центру став 
очевидцем подібного пору-
шення, він може звернутися 
на лінію 102. Інспектори при-
будуть на місце події та нада-
дуть правову оцінку ситуації.

Віталія Щупляк також за-
значила, що навіть за відсут-
ності знаків паркування, дії 
водія, який блокує доступ 
до пандуса, вважаються по-
рушенням.

Допомоги — у 
Пенсійному
 Із липня у Тернополі змі-
нився механізм призначення 
та виплати державних соціаль-
них допомог. Відповідно до 
рішень Уряду, ці функції пе-
редали від управління соціаль-
ної політики Тернопільської 
міської ради до Пенсійного 
фонду України.
Про це повідомляє Тернопіль-
ська міська рада. 
Відтепер усі звернення щодо 
призначення державних 
допомог розглядатиме Пенсій-
ний фонд. Подати документи 
можна:

 � безпосередньо до Головного 
управління Пенсійного фон-
ду України в Тернопільській 
області (м. Тернопіль, вул. 
Лисенка, 1);
 � або через управління соці-
альної політики ТМР (м. 
Тернопіль, вул. Лисенка, 8), 
яке продовжить виконува-
ти функції фронт-офісу та 
прийматиме документи для 
подальшої передачі до ПФУ.

Курсуватиме 
новий потяг
 Із 11 липня Укрзалізниця 
призначає новий регіональний 
поїзд №826/825 Львів—Тер-
нопіль—Хмельницький, який 
курсуватиме щоденно, крім 
вівторка.
Про це повідомляє Укрзаліз-
ниця в Telegram.
 Поїзд ЕПЛ9Т №007 після 
ремонту отримав 2 клас ком-
фортності. Він обладнаний:

 � пандусами та інклюзивними 
вбиральнями;
 � місцями для пасажирів на 
кріслах колісних;
 � кріпленнями для велоси-
педів.

 З цікавинок — 2 автомати з 
напоями та снеками. Серед 
інших оновлень: сучасні 
індивідуальні м’які крісла 
з можливістю регулювання 
положення та розетками/
роз’ємами USB для зарядки 
гаджетів. 

Буде «Пакунок 
школяра»
 Українські родини, чиї діти 
цього року підуть у перший 
клас офлайн, зможуть отри-
мати нову грошову допомогу 
від держави — «Пакунок 
школяра». Виплата у розмірі 
5 тисяч гривень оформляти-
меться через застосунок «Дія» 
і буде доступна у безготівко-
вій формі. Про це повідомив 
Прем’єр-міністр України 
Денис Шмигаль.
— Це буде грошова допомо-
га в розмірі 5 тисяч гривень 
на придбання необхідного 
канцелярського приладдя, 
книжок, дитячого одягу та 
взуття для тих, хто відправляє 
свою дитину в перший клас в 
офлайн форматі, — йдеться в 
повідомленні.
Отримати «Пакунок школяра» 
зможе кожна українська ро-
дина, заявка буде подаватися 
через Дію. 
 Гроші можна витратити ви-
ключно у безготівковій формі, 
розраховуючись карткою за ті 
речі, які необхідні для школи.
Мінсоцполітики повідомить 
всі деталі та інформацію про 
старт подачі заявок

КОРОТКОКОРОТКО
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ЯНА ПОЛУХІНА, 068–834–84–08, 
YANA.POLUKHINAA@GMAIL.COM 

Соціальний проєкт «Активні 
парки — локації здорової Украї-
ни» щовихідних проводять у Тер-
нополі. Дітей та дорослих запро-
шують безкоштовно долучитися 
до активностей на 10 локаціях.

 � Функціональний фітнес май-
данчик 
 � Доджбол 
 � Корфбол 
 � Флорбол 
 � Регбі-5 
 � Диск-гольф 
 � Алтимат 
 � Панна футбол 
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Спорт  
Щовихідних в 
парку «Сопільче» 
проводять спортивні 
активності в 
межах соціального 
проєкту «Активні 
парки – локації 
здорової України». 
Дітей і дорослих 
запрошують 
спробувати 10 
різних видів спорту

У ПАРКУ ОРГАНІЗОВУЮТЬ 
СПОРТИВНІ ЛОКАЦІЇ

На кожній 
спортивній локації 
працює інструктор, 
який дивиться за 
грою і розповідає 
правила

Пограти у бадмінтон, вибивного, флорбол і не тільки можуть дорослі і діти щовихідних.  
У парку «Сопільче» «Активні парки» працюють до осені

таннім часом також доджбол і 
бадмінтон, завжди є черга на цей 
вид спорту. Панна футбол — це 
футбол один на один, де потрібно 
пустити панна. Панна рахується 
два очки, гол за один. Грають 
до  трьох очків. Тобто, якщо 
пускають м'яч між ноги, це два 
очки. Доджбол — це вибивали, 
де потрібно вибити інших супер-
ників м’яким м'ячем, — пояснює 
Владислав.

Такі активності працюватимуть 
щовихідних до осені.

Авто перекрило доступ до пандуса. Люди, які пересуваються на 
кріслі колісному, не могли потрапити до супермаркету

Якщо автівка перекриває заїзд до пандуса, варто звернутися на 
лінію 102, аби правоохоронці надали правову оцінку ситуації
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у знайомого є кейс щодо 
контролю вологості. При її 
зниженні вмикається зволо-
жувач. Дій при збільшенні 
ніяких немає, але державне 
централізоване опалення 
швидко це питання вирішує.

Антон Одобецький

ЩО ОБГОВОРЮЮТЬ

Не треба тривогу мішати з 
хвилиною мовчання, то різне. 
Ми самі зупиняємось

Михайло Кравчук

мабуть не звук тривоги, 
а нагадування про хвилину 
мовчання, таке, наче, є у 
Львові

Оля Пастушак

а люди без сирени не мо-
жуть вшанувати Героїв?

Іра Левчук 

Ого

Руслан Романків

Може тільки мені одній ви-
дається це цинічним?!А що 
гімн України вже комусь не 
дає спокою?

Лариса Цимарная

та вже,певно, всю роботу 
без Вас пороблять за ту одну 
хвилину. Страшне прям.

Буся Бубуся 

нічого не станеться, як за 
хвилину постоїте, шукаєте 
причину, затор и, а ті що 
загинули знаєте що вони 
перенесли, а ті що на 0, що 
переносять.Вас просять в 
жертву 1 хв.вашого "дорого-
цінного" часу!

Lyudmyla Boyko

ті люди які загинули за ваш 
спокій теж сьогодні мали б 
поспішати на роботу, обійма-
ти своїх рідних і просто жити 
, вони пройшли пекло , а вам 
одна хв жарко…ви совість ма-
єте взагалі?

Оксана Яцишин 

Я зупиняюся щоранку, це 
дуже важливо. Але систе-
ма оповіщення призначена 
сповіщати про небезпеку, хто 
хоче вшанувати, зупиниться 
і без неї

Марина Климова

Система оповіщення це ча-
стина критичної інфраструк-
тури. До неї навряд можна 
прив'язати таке

Оксана Черемко

система оповіщення має 
тільки звук тривоги. Хіба 
що ставити нову систему по 
місту, але це обійдеться в 
мільйони, якщо не в мільярди

Іра Левчук

Тобто звук тривоги буде 
звучати і на хвилину мов-
чання?

Не простіше поставити собі 
будильник на 9.00?

Іра Левчук

Ну я таке собі вдома ро-
бив. моніторю температури 
по кімнатам в різних кінцях 
будинку. Але на цьому все. 
ЧИсто моніторинг "для себе", 
для цікавості. Що потім з тим 
робити, біс його зна. Точніше 
я то знаю, але це вже вима-
гає додаткових капіталовкла-
день - типу якщо рівень СО2 
вищий норми то відкривати 
вікна сервомотором. Якщо 
в кімнаті холодніше чим на 
вулиці (а таке буває при тов-
стих стінах) і на вулиці тем-
пература нижче 25 градусів, 
то відкривати вікна.  Більше 
щось ідей нема. Ну крім як 
ще вмикати обігрів електрич-
ний якщо холодніше певної 
температури.

Коротше це все можна ро-
бити, але такі кошти вимагає 
що то явно не про школу, та 
й пошкодять обладнання діти. 
Хіба що в кабінетах настави-
ти датчиків з індикаторами, і 
якщо показники перевищу-
ють якийсь рівень то відкри-
вати вікна на провітрювання. 
Але це не про автоматизації 
і централізоване керування, 
то більше про звичайну зруч-
ність для дітей і від них все 
буде залежати. Відкривати 
вікна завжди можна було і 
без всіляких датчиків

Сергій Третяк

ЩО ОБГОВОРЮЮТЬ

У ШКОЛАХ І САДКАХ ВСТАНОВЛЯТЬ 
ДАТЧИКИ І ЛІЧИЛЬНИКИ

Просять запровадити щоденну хвилину 
мовчання через систему оповіщення 

Повний текст 
та усі коментарі 
ви можете прочи-
тати за QR-кодом

Стаття зібрала 19 коментарів. 
Публікуємо найцікавіші до-

писи, зберігаючи орфографію.

*обнута влада приймає *об-
нуті рішення

Микола Гнатюк

Ну і кому то треба???  Мені 
не треба ..стояти як *ебіл ..за 
померших треба молитися

 Олександер Алік

ЦО(цивільна оборона) чи 
ЧЗ(цивільний захист) для 
живих.

Pavel Akiev

Шановна, то лише 1 хвили-
ни, лишень хвилина. Про що 
пишете. Посоромтеся.

Stebelska Oksana

Жара,люди рано на ро-
боту спізнюються ,а що то 
покраще людям?,но затори 
додаткові

Fatma Met

у нас як завжди усе на по-
казуху,і хвилинки ті мовчан-
ки і дороги під час війни,ви-
шиванки,включайте логіку,бо 
живем у великому контрасті,-
маніпулюють тим народом 
як баранами,цинізм просто 
зашкалюе,війна нажаль для 
бідних,немае ні одягу,ні 
їжі,ні зброї наш той бідний 
солдат,все крадеться зо всіх 
боків,бо під час війни для них 
це золота ера,а для тупого на-
роду як завжди  ,їзня гра на 
публіку,придумали ті хвилини 
мовчання,народ дотерпиться 
,що не тільки влада йому на 
хвилинку закрие рота,а й на 
все життя,хто в темі,той знае 
про що я

Fatma Met

Стаття зібрала 34 коментарі.
Публікуємо найцікавіші до-

писи, зберігаючи орфографію 
читачів.

У Тернополі пропонують щодня оголошувати хвилину 
мовчання через обласну систему оповіщення

Повний текст 
та усі коментарі 
ви можете прочи-
тати за QR-кодом

Датчики в режимі реального часу фіксуватимуть параметри 
мікроклімату, зокрема, температуру, вологість і рівень CO2

… «…дозволяє знизити 
витрати на енергоносії на 
5–15% щороку. ..»…..— так от 
в чому була причина …))))…

Олег Селецкий

якраз замовив зволожувач 
для ардуїнщини. спробую 
підвязати в розумний буди-
нок якось.

А по збільшенню вологості 
думав включати охолоджувач 
(на модулі пельтьє), хай пра-
цює як змієвик у самогон-
ному апараті - воду на собі 
конденсує

Сергій Третяк

ну будуть відкривати кла-
пани на балонах з чистим 
киснем

Сергій Третяк

скоріше за все, цим просто 
будуть визначати потребу у 
провітрюванні

Антон Одобецький 

Як цього бракувало у шко-
лах, садках!!! Просто пздц!!!! 
Тепер ще наберуть цілий штат 
"працівників", які будуть у 
три зміни слідкувати за цим 
обладнанням, будуть вести 
журнали вимірів, замірів і 
тд… Довбо**би!!!

Соломія Чорній

Сергій Третяк підводна 
лодка )

Петро Беріт

Ок, діти в підвалі, тривога... 
високий рівень СО2,  і?

Петро Беріт

І що  це змінить виміряли 
а дальше....

Марійка Макух

все питання який бюджет 
тої системи. Якщо тисяч 20 на 
школу то норм. Якщо ж сотні 
тисячі то ну його нафіг таке .

Особисто я бачу це як якийсь 
комп'ютер з Home Assistant ( 
https://www.home-assistant.io ) 
для централізованого зборку 
інформації і керування. Кіль-
ка шлюзів від Xiaomi чи esp32 
блютус приймачі. датчики во-
логості і температури від Xiaomi 
LYWSD03MMC ( https://
hotline.ua/ua/bt-meteostancii-
termometry-gigrometry/mijia-
bluetooth-thermometer-2-
lywsd03mmc/ )

Тобто бюджет це 10 000 на 
комп’ютер, 200 грн на ble при-
ймач, 200 грн на датчик.

Що в умовах школи десь 
дасть 10 000+200*10(розставити 
датчики по школі)+200*40(по 
датчику в кожен кабінет). Ну і 
звісно щоб усюди був вайфай 
для підключення Блютус при-
ймачів до мережі.

От десь 20 тисяч і получить-
ся. Якщо робити централізо-
ваний збір даних з усіх шкіл, 
тобто комп'ютер стоїть один 
централізований то получить-
ся 10-15 тисяч на школу. Ну  
і плюс вартість робіт з вста-
новлення і налаштування, ще 
тисяч 50 на школу

Ну цифри звісно досить 
приблизні. Але якщо резуль-
туючий кошторис буде від-
різнятися на порядок то вже 
треба буде дивитися чи цільове 
використання коштів

Сергій Третяк

Саме на часі...
Сумно... Дуже...

Надія Мулярська 
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Четвертокласники Тернопільщини навчатимуться з 
наборами LEGO
ВИДАВНИЦТВО РІА

Школи Тернопільщини отри-
мають набори LEGO для інте-
рактивного та ігрового навчання 
учнів четвертих класів.   

Про це повідомили в Терно-
пільській обласній військовій 
адміністрації.

— Це стало можливим завдяки 
угоді між Міністерством освіти 
і науки України та The LEGO 
Foundation (Королівство Данія), 
— йдеться у повідомленні.

Сучасні ігрові набори конструк-
торів Six Bricks та LEGO Play Box 
4 липня передали представникам 
територіальних громад області.

Тернопільська область отримала 
8555 комплектів Six Bricks та 531 
набір LEGO Play Box. Це означає, 
що кожен учень отримає персо-
нальний набір «Шість цеглинок», 
а кожен клас – повноцінний Play 
Box для командної роботи та уро-
ків із різних предметів.

Набори Six Bricks — це простий 
і водночас ефективний інструмент 
для розвитку пам’яті, уваги, дріб-
ної моторики та творчого мис-
лення через гру. 

Натомість LEGO Play Box про-
понує ширші можливості: ство-
рення моделей, виконання інте-
грованих завдань, рольові ігри, 
командну роботу.

Кожен четвертокласник отримає персональний набір «Шість цеглинок», а кожен клас – повноцінний Play Box для командної 
роботи та уроків із різних предметів

ще 12 — 400 з двох предметів 
і 83 випускники отримали 200 
балів з одного предмета. 

Лідери — ліцей та 
третя школа

У Тернополі учнів, що набрали 
по 200 балів, — 28, повідомила 
заступниця начальниці управ-

відну інформацію розмістили 
в їхніх персональних кабінетах. 
Проте ще будуть додаткові сесії 
та ймовірні оскарження резуль-
татів МНТ. Поки що кількості 
таких у департаменті освіти  
не мають.  

— Випускників, які отрима-
ли 200 балів, на Тернопільщині 
цього року менше, ніж минуло-
річ, — каже Ольга Хома. — Але і 
цього року результат достойний. 
І минулого, і цього року 23 ви-
пускники отримали 200 балів з 

математики. З фізики минулого 
року ніхто не склав на 200 балів, 
цього року є один учень. Тому 
пишаємося їхніми результатами. 

У 2024 році 100 випускників 
мали по 200 балів з різних пред-
метів. П’ятеро учнів отримали 
600 балів з трьох предметів,  

ІРИНА БЕЛЯКОВА, 067-747-28-44 , 
IRYNA.BELYAKOVA@GMAIL.COM

56 випускників шкіл і шестеро 
студентів закладів фахової перед-
вищої освіти на Тернопільщині 
отримали найвищі бали на муль-
типредметному тесті. Загалом, 
за даними Українського центру 
оцінювання якості освіти, у Тер-
нопільській області 62 учасники 
отримали 200 балів. 

На третину менше, 
ніж торік

— Один учасник НМТ має 200 
балів з трьох предметів, три учас-
ники — з двох предметів, решта 
58 — з одного предмета, — пові-
домила начальниця департаменту 
освіти та науки ОВА Ольга Хома. 
— У розрізі навчальних предметів 
найвищі результати отримали: з 
української мови 18 осіб, історії 
України 7 осіб, математики 23 
особи, англійської мови 16 осіб, 
німецької мови 1 особа, україн-
ської літератури 2 особи. Вітаємо!

Основні сесії НМТ-2025 від-
булися 2 липня 2025 року. Всі 
учасники основних сесій НМТ 
отримали свої результати за 
шкалою 100-200 балів. Відпо-
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Освіта  На Тернопільщині 62 учасники 
НМТ здобули максимальні 200 балів. Один 
із них — відразу із трьох предметів. Найвищі 
оцінки — з математики, української та 
англійської мов

62 ВИПУСКНИКИ З ТЕРНОПІЛЬЩИНИ 
ОТРИМАЛИ ПО 200 БАЛІВ НА НМТ

УСПІХ

Ілля Войтович — 
єдиний в області 
учасник НМТ, який 
набрав максимум 
одразу з трьох 
предметів

Випускник 7 школи Ілля Войтович отримав по 200 балів із математики, української та 
англійської мов, а з історії України – 191

ління освіти і науки міськради 
Ірина Сум. 26 із них школярі, і 
по одному студенту Галицько-
го і Технічного коледжів. Троє 
учнів отримали 400 балів з двох 
предметів, ще один — 600 балів 
за три предмети. 

«20 хвилин» вже писали про 
випускника 7 школи Іллю Вой-

товича, який отримав по 200 ба-
лів із математики, української 
та англійської мов, а з історії 
України – 191.

Гарні результати показали 
учні академічного ліцею «Укра-
їнська гімназія» та спецшко-
ли №3, кажуть в управлінні  
освіти.



21RIA плюс, 9 липня  2025

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, 095–077–01–80, 
POLINADAINEHA@GMAIL.COM 

У навчальному закладі радіють 
успіхам учнів. Там наголошують, 
такі випускники — їхня гордість, 
приклад для наслідування й 
доказ того, що наполегливість 
завжди приносить свої плоди. 
І бажають, аби цей успіх став 
лише першим кроком на вели-
кому шляху зростання.

Христина Дехтяренко додає: 
незалежно від отриманих балів, 
варто не  знецінювати себе — 
адже часто результат залежить 
не лише від знань, а й від обста-
вин, у яких доводиться складати 
іспит.

НМТ — чергова 
сходинка 

Про те, що наприкінці школи 
очікують іспити і їх треба скласти 
добре, Христина Дехтяренко ро-
зуміла ще з п’ятого класу. Тому 
впродовж усіх років старанно 
навчалася, намагалася засвоїти 
весь шкільний матеріал, а чого 
не вистачало — дізнавалася з 
відкритих джерел. Дівчина го-
ворить, що таке ставлення до іс-
питів — не про відповідальність, 
а про бажання полегшити собі 
життя у  майбутньому. Адже 
не любить залишати все на ос-
танній момент.

— Люди, які впродовж усіх 
11 років не вчили шкільний ма-
теріал, не розвивалися, — їм буде 
важко підготуватися до НМТ. 
На власному досвіді я відчула: 
якщо вчитися, якщо вчасно 
засвоювати матеріал, який вчи-
телі дають дозовано, то за рік 
до тестування достатньо лише 
повторювати і перевіряти рівень 
знань тестами за різні роки. З 
нуля довелося вчити параметри, 
бо їх не було в шкільній програ-
мі, та ще кілька тем. Але якщо 
це три-п’ять тем — простіше, ніж 
уся програма з чотирьох предме-
тів, — говорить дівчина.​ 

Українською та англійською 
мовами дівчина добре воло-
діє, тож готувалася самостійно. 
А щоб краще відчути атмосферу 
іспитів і зрозуміти, на які теми 
треба більше звертати уваги, — 
відвідувала різні олімпіади й 
конкурси. Як результат — має 
200 балів з української мови і 
183 з англійської.

— Я дуже люблю читати, тому 
знання словотвору, пунктуації, 
вживання різної лексики брало-
ся, зокрема, звідти. Коли про-
понували йти на різні конкурси, 
олімпіади — не відмовлялася, але 
робила це не задля перемог чи 
призових місць, а щоб випро-
бувати свої сили. Вдячна Ользі 
Василівні, яка завжди допомага-
ла мені. Під час підготовки ми 
більше працювали над винят-
ками, проблемними темами — 
без загальної бази. Тому раджу 
школярам не відмовлятися від 
участі у конкурсах чи олімпіадах. 
Ви сходіть, спробуйте, відчуйте 
атмосферу — це гарний тренінг 
витримки та ваших знань, — ра-
дить Христина.

Математика — це 
про витримку 

А ось з історією України та мате-
матикою було трохи важче, тож до-
велося звернутися до репетиторів. 
І, як показав результат, недаремно: 
історію Христина склала на 200 ба-
лів, а математику — на 180.

— Математика дається мені 
не так просто. Я люблю розв’язу-
вати задачі, приклади, знаходити 
рішення, але коли трапляються 
завдання без чіткого шаблону — 

ХРИСТИНА ДЕХТЯРЕНКО — СЕРЕД 
НАЙКРАЩИХ НА НМТ 

Дівчина пишається собою і вірить – все найкраще ще чекає попереду
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Випускниця 
радить навчатися 
впродовж всіх 11 
років, адже потім 
підготуватися 
легше

Іспити  Українська мова та історія 
України – два предмети, які Христина 
Дехтяренко, випускниця тернопільської 
школи №3, склала на максимум. Дівчина 
пригадує, як саме готувалася до тесту, що 
допомогло їй у навчанні

гублюся, треба більше часу. Це 
і стало головною складністю 
на іспиті — не встигла виконати 
одне завдання. А ось з історією 
було інакше: мені пощастило з 
репетиторкою, яка розповідала 
все настільки захопливо, ніби 
сама була свідком подій. Коли 
матеріал подають не як набір дат 
і фактів, а як живу розповідь — 
він краще запам’ятовується. І 
на самому тесті це допомогло, 
адже там чимало логічних за-
вдань: не лише «що і коли», а й 
«чому» чи «хто з ким мав кон-
флікти». Це цікаво й дає змогу 
краще зрозуміти суть історичних 
процесів, а отже — мати більше 
правильних відповідей, — гово-
рить випускниця школи № 3.​ 

Дівчина радить звертати ува-
гу не лише на дати, локації та 
події, а й на портрети історич-
них постатей, карти, монети та 
пам’ятки архітектури.

— Особливо уважним варто 
бути у завданнях на послідов-
ність. Якщо не знаєш хоча б 
однієї точної дати — легко по-
милитися, а це мінус чотири 
бали. У мене, наприклад, були 
дві події з одного року: одна від-
булася на початку літа, а інша — 
наприкінці, і це могло вплинути 
на результат. Але логіка мене 

не підвела. Щоб краще запам’ята-
ти пам’ятки, монети, портрети ді-
ячів — раджу друкувати світлини 
й чіпляти їх на стіну або ставити 
на стіл, щоб постійно були перед 
очима. А ще дуже допомагають 
онлайн-вікторини — це і спосіб 
перевірити знання, і потренувати 
уважність, — додає тернополянка.​ 

Христина обожнює україн-
ську та іноземні мови й усе, що 

пов’язане з ними. І хоча під час 
складання НМТ з англійської 
виникали труднощі, це її не зу-
пиняє. Вона впевнено каже, що 
хоче поєднати життя з іноземною 
філологією. Попереду — вступ, 
новий етап життя й багато викли-
ків. Але Христина налаштована 
рішуче: якщо працювати, не бо-
ятися помилок і вірити в себе — 
усе обов’язково вдасться.

550852_inf 
РЕКЛАМА

Тернополянка наголошує: вірте у свої сили і йдіть до своєї 
мети
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ЕКСКУРСІЇ

«Таємниці Старого Замку»
12 липня, 12.00 

«Велич Тернопільської 
Катедри»
13 липня, 16.15

 у розкладі можливі зміни
Запис на екскурсію обов’язковий. 
Реєстрація закінчується за день 
до екскурсії, тел. 098 0520 720 або 
вул. Грушевського, 2

кінотеатр 

Miromax
ТРЦ «Подоляни», 
(вул. Текстильна, 28ч)

ВИСТАВИ

«РЕБЕЛІЯ» 
ПК «Березіль», 3 вересня, 
18.30
Квитки: 590—1290 грн

«Про що мовчать 
чоловіки або Дикун 
Forever»
Драмтеатр, 5 вересня, 
18.00
Квитки: 230—690 грн

Виставки
Художній музей

Виставки творчих робіт 
Ольги Мищук із Залізців «У 
просторі та часі».
Свого часу Ольга Мищук 

закінчила Львівську націо-
нальну академію мистецтв, 
працює викладачем художніх 
дисциплін в Залозецькій школі 
мистецтв. Учасниця збірних 
виставок, дипломантка об-
ласного конкурсу імені Олени 
Кульчицької.

Виставка живопису Миколи 
Мамчура
Експозицію продовжили до 10 
липня 

Краєзнавчий музей

Щорічна звітна виставка 
членів ГО «Пастельна 
гільдія України»
На вас чекають вишукані 
пастельні роботи, натхнення 
і зустріч із сучасним україн-
ським мистецтвом.

Виставка фондових 
матеріалів «Конституція 
України – фундамент 
розбудови державності, 
утвердження суверенітету і 
захисту незалежності» 
(до 29-ї річниці Конституції 
України — з 28 червня)

КОНЦЕРТИ

Мюзикл «Панна 
Францішка»
Філармонія, 14 серпня, 
18.30
Романтична та вод-
ночас трагічна історія 
галицького кохання, 
в основу якого лягла 
музика Богдана Весо-
ловського.
Квитки: 100—250 грн

«Нація нескорених»
Філармонія, 
31 серпня, 
17.00
Відкриття концертного 
сезону. 
Виступає Академічний 
симфонічний оркестр 
та солісти обласної 
філармонії.
Квитки: 100—250 грн

Summer Anime&K-pop 
Fest 2025
Креативний кластер 
«Nа пошті», 23 серпня, 
15.00
Неймовірні гості, нова 
програма. Приготуйтесь 
до нових вражень. Твій 
улюблений фестиваль 
повертається.
Квитки: 450 грн

Василь Зінкевич. 
Повернення легенди
Драмтеатр,  
30 серпня, 18.00
Його пісні — це історія 
української естради, а 
його голос — це душа 
поколінь.
Спеціальний гість — 
Андрій Заліско.
Квитки: 490—2090 грн

БЕЗ ОБМЕЖЕНЬ. 
«Сильні серця»
ПК «Березіль», 
4 вересня, 19.00
Будуть нові пісні та 
вже давно знайомі всім 
треки: «Без неї ніяк», 
«ДИМ», «Весь світ», 
«Зорі запалали», «Віль-
ні люди» та інші.
Квитки: 490—1390 грн

Концерт «Symphonic 
2000s Vibes»
ПК «Березіль», 
7 вересня, 19.00
Від культових поп-хітів 
до запальних танцю-
вальних треків — цей 
вечір стане справжнім 
святом для шануваль-
ників музики.
Квитки: 150—600 грн

Оля Полякова
ПК «Березіль», 
10 вересня, 18.00
Зі сцени звучатимуть 
як відомі хіти, так і нові 
виконання. Крім цього, 
дивуватиме Оля Поля-
кова своїх прихильни-
ків новими творчими 
постановками.
Квитки: 390—1490 грн

Тіна Кароль
ПК «Березіль», 
17 вересня, 19.00
Щирість, натхнення, по-
тужний вокал, профе-
сійна команда, екран-
не шоу і звісно хіти. 
Родзинкою шоу стане 
потужна та романтична 
прем'єра пісні.
Квитки: 490—2190 грн

«Пісні, народжені у 
Львові»
Драмтеатр,  
23 вересня, 18.00
«Піккардійська терція», 
Зіновій Карач, Леся 
Горова, таємний гість — 
незрячі виконавці. Ор-
кестр під керівництвом 
Богдана Мочурада.
Квитки: 300—800 грн

Kalush Orchestra. 
Новий Тур
ПК «Березіль»,  
28 вересня, 18.00
Артисти підготували 
нову програму, яскра-
вий візуальний супро-
від, оновили образи та 
готові дивувати новим 
звучанням.
Квитки: 290—750 грн

9 липняКІНО
кінотеатр 

 «Злата»
(вул. І. Франка, 8)
Тел. для довідок 073-73-73-699 
Середа — день глядача.   
Усі квитки по 110 гривень

Світ Юрського періоду: 
Відродження 3Д
12.45, 15.15, 20.30

F1: Фільм
17.45

Кроси
11.00

Квитки та афіша
 на кожен день.
 Скануй qr-код

АФІША

«Основний інстинкт»
Драмтеатр, 12 вересня, 19.00
Квитки: 390—1190 грн
Драмтеатр 

Ліло і Стіч 3Д
10.30

Ліло і Стіч
14.10

Шпигунка на весіллі
18.45

Як приборкати дракона 
3Д
12.40

Як приборкати дракона
14.35

М3ГАН 2.0
12.25

Матеріалісти
16.30

28 років потому
15.00, 20.55

Кроси
10.15

Еліо
10.00, 12.10

F1: Фільм
17.30, 20.25

Світ Юрського періоду: 
Відродження
10.50, 13.35, 16.20, 19.00, 
20.00

Світ Юрського періоду: 
Відродження 3Д
11.55, 15.20, 17.15, 18.00, 
20.40

Пірати семи морів
10.10

Нічна зміна
Драмтеатр, 13 вересня, 18.00
Квитки: 200—500 грн
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ВИДАВНИЦТВО РІА 

Діанов повідомив про одружен-
ня на своїй сторінці в соцмережі 
і опублікував фото з дружиною 
на  тлі Тернопільського ставу. 
«Клявся, божився, що ніколи 
не одружуся», — написав 45‑річ-
ний ветеран.

Раніше Діанов розповів жур-
налістам hromadske, що Мирос-
лава працює в обленерго і має 
сина від першого шлюбу. Пара 
познайомилася торік восени під 
час випадкової зустрічі. А в кінці 
грудня Діанов освідчився коханій 
і вона сказала «так».

«Ми люди одного часу, з одно-
го міста, ми розмовляємо однією 
мовою, нам подобається одна й 
та сама музика. Ми дуже близь-
кі», — зазначив ветеран.

Це другий шлюб Діанова. 
У нього є доросла донька.

Нагадаємо, Михайло Діанов 

став відомим завдяки фото з 
«Азовсталі», на якому він усмі-
хається попри тяжке поранення 
руки, повідомляє «Українська 
правда».

«Оборонець Маріуполя потра-
пив у полон у травні 2022 року і 
був обміняний у вересні того ж 
року. Після повернення військо-
вий пережив низку операцій 
на  руці. Зараз Діанов працює 
у поліції в Тернополі, будує хату 
та майстерню, у якій хоче займа-
тися металообробкою».

Передплатний індекс
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ГЕРОЇ ВІЙНИ

ОДРУЖИВСЯ ЗАХИСНИК 
«АЗОВСТАЛІ» МИХАЙЛО ДІАНОВ

Пара побралася 5 липня. Фото зробили на набережній Тернопільського ставу
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«Ми люди 
одного часу, з 
одного міста, 
ми розмовляємо 
однією мовою...  
Ми дуже близькі»

Одруження  Ветеран війни, колишній 
боєць 36-ї окремої бригади морської 
піхоти Збройних сил України Михайло 
Діанов одружився з коханою Мирославою 
і поділився знімками з весілля

У соцмережах та на сайті 20minut.
ua читачі вітають молоду пару і 
бажають щастя та злагоди.
Тетяна Кулик побажала: «Живіть 
в добрі та любові» 
Галина Головко привітала: «Хай 
життя буде прекрасне в гармо-
нії кохання!! Многая літа вам!!! 
Гірко!» 
Валентина Дмитрин прокоменту-
вала: «це про те, що після важких 
випробувань життя може налаго-
дитися…» 
Оля Шведик привітала: «Мішаня, 

ще тут вас привітаю. Щасливого 
вам життя у любові та злагоді!!!? 
Happy Wedding» 
Вася Чернятевич вітає: «Міша, 
вітаю вашу молоду сім'ю і бажаю 
кохання на все життя» 
Віталій Мариновський привітав: 
«Вітаю вас! Нехай спільне жит-
тя буде щасливим, натхненним, 
успішним та наповненим безмеж-
ною кількістю радісних емоцій і 
приємних моментів! З повагою!» 
Поліна Ярощук привітала: «Мі-
шаня, від щирого серця вітаю тебе 

з цим особливим днем. Одружен-
ня — це не просто новий статус, 
це вибір: кохати щодня, підтри-
мувати в найслабші моменти, 
радіти разом у найкращі. Нехай 
ваша любов буде тихою силою, 
що завжди веде вперед. Нехай 
ваш дім буде місцем, де тепло від 
погляду, спокій від присутності й 
впевненість, що разом — усе по-
долаєте. Бережіть одне одного. Це 
справжнє щастя — знайти свою 
людину. І я щиро радію, що ти її 
знайшов. З любов’ю і повагою».

Реакція мережі

Фото з обручками

Охороняв небо Тернополя, тепер на передовій
ВИДАВНИЦТВО РІА

«Хорват» — історик із Тернополя, 
викладач, громадський діяч. Сьогодні 
він на передовій у складі 105 окремої 
бригади ТрО ЗСУ.

Історію захисника на псевдо «Хор-
ват» розповіли в 105 окремій бригаді 
тероборони ЗСУ.

Володимир Брославський, канди-
дат історичних наук, доцент кафедри 
історії України Тернопільського наці-
онального педагогічному університеті 

ім. В. Гнатюка. Тепер — за покликом 
душі захисник, для якого кожен боєць 
у підрозділі не просто військовий, а 
людина, за життя якої він відповідає.

Ще у 2015 р. Володимир Брослав-
ський був мобілізований та проходив 
службу в артилерійській батареї 56 
Маріупольської бригади.

Розуміючи, що війна з росією не-
минуча й добратися до Маріуполя 
можливо не вдасться, підписав у 2019 
р. контракт резервіста зі 105 бригадою 
територіальної оборони ЗСУ. 

З лютого 2022 р. «Хорват» охороняв 
небо Тернополя в складі розрахунку 
ЗУ-23. Потім був у підрозділі кон-
трдиверсійної боротьби, виконував 
бойові завдання на Донбасі, Хар-
ківщині. Згодом вже в мінометній 
батареї вели бої за Донбас, Сумщину.

— «Хорват» — це приклад того, як 
знання, честь і сила духу стають збро-
єю. І як справжні чоловіки бережуть 
не лише історію, а й майбутнє. Тому 
що його вибір — бути там, де потрі-
бен найбільше, — кажуть у бригаді.
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Володимир Брославський, кандидат історичних наук, 
доцент кафедри історії України ТНПУ



СЕРЕДА,

9 ЛИПНЯ

17°Ñ     27°Ñ 19°Ñ     24°Ñ

ЧЕТВЕР, 
10 ЛИПНЯ

13°Ñ     15°Ñ 15°Ñ     19°Ñ

П’ЯТНИЦЯ, 
11 ЛИПНЯ

13°Ñ     17°Ñ 14°Ñ     22°Ñ

СУБОТА, 
12 ЛИПНЯ

13°Ñ     21°Ñ 14°Ñ     24°Ñ

НЕДІЛЯ, 
13 ЛИПНЯ

14°Ñ     19°Ñ 14°Ñ     27°Ñ

ПОНЕДІЛОК, 
14 ЛИПНЯ

14°Ñ     24°Ñ 17°Ñ      30°Ñ

ВІВТОРОК, 
15 ЛИПНЯ

15°Ñ     27°Ñ 17°Ñ     28°Ñ

24
RIA плюс,  

9 липня
facebook.com/
te20minut/

instagram.com 
/20.hvylyn/

t.me/te20minut

Погода у Тернополі

СИНОПТИКМЕТЕО

АНЕКДОТИ

***
—Учителька питає Вовочку: 
— Вовочко, назви три частини 
доби. 
— Ранок, обід, вечір. 
— А ніч? 
— А ніч — це вже інший день!

***
Чоловік приходить додому і 
каже дружині: 
— Кохана, уяви, я сьогодні 
зловив Золоту Рибку! Вона 
пообіцяла виконати три мої 
бажання!
 — О, це чудово! І що ти поба-
жав? 
— Ну, я побажав, щоб ти була 
ще красивішою, ще розумні-
шою і щоб ти ніколи не старіла! 
Дружина, радісно: 
— О, любий, ти такий чудовий! 
А яке третє бажання? 
— Третє? Ну, я попросив, щоб 
у мене завжди було пиво в 
холодильнику...

***
Розмовляють двоє друзів: 
— Мій син так швидко росте! Я 
вже купив йому дві пари чере-
виків, а він їх ще не зносив! 
— А мій так швидко росте, що 
я вже купив йому диван, а він 
його ще не переріс!

***
Лікар запитує пацієнта:
 — На що скаржитеся? 
— Лікарю, у мене голова бо-
лить, коли я думаю. 
— А ви не думайте!

***
Сидять двоє мисливців. Один 
каже: 
— Я позавчора такого ведмедя 
завалив! Він як на мене кинув-
ся, а я йому прямо в око! — Та 
що там твій ведмідь! Я вчора 
таку муху спіймав, що вона 
мені рушницю зламала!

***
Вчителька на уроці української 
мови:
 — Діти, хто назве антонім до 
слова «чистий»? 
Вовочка піднімає руку: 
— Брудний! 
— Правильно! А до слова 
«світлий»? 
— Темний! 
— А до слова «дорогий»? 
Вовочка: 
— Безкоштовний!

***
Дружина чоловіку: 
— Коханий, мені здається, я 
стаю товстою. 
— Ні, дорога, ти просто... 
ефектна!

***

15 липня — День миротворця,  
День Української Державності
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Цього тижня іменини 
святкують
9 липня:
Андрій, Іван, Кирило, 
Костянтин, Михайло, 
Олександр, Федір.

10 липня:
Антон, Георгій, Данило, 
Леонтій, Нестор, 
Олександр, Петро, Степан.

11 липня:
Аркадій, Іларіон, Лев, 
Олена, Ольга, Ілона.

12 липня:
Арсеній, Гаврило, Григорій, 
Іван, Михайло, Федір, 
Вероніка, Марія.

13 липня:
Антон, Гаврило, Степан, 
Юліан.

14 липня:
Іван, Костянтин, Микола, 
Петро, Степан, Федір.

15 липня:
Василь, Володимир, 
Петро.

З одного ракурсу

Як змінився майдан 
Волі за 70 років

РЕКЛАМА
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БУЛА ОГОРОЖА

БУЛО:
У 50-х роках на майдані була 
дерев'яна огорожа

СТАЛО:
На цьому місці тепер флагштоки та 
парковка

ГОТЕЛЬ «ТЕРНОПІЛЬ»

БУЛО:
На фоні готелю часто робили фото на 
пам’ять

СТАЛО:
Приміщення готелю 
відремонтували та оновили фасад

ПРАЦЮВАВ БАНК

БУЛО:
У одній з будівель працював 
Ощадбанк, поруч був фонтан

СТАЛО:
Вивіску банку демонтували, а 
фонтан багато років не працює

ПАМ’ЯТНИКИ

БУЛО:
У центрі майдану раніше був 
пам’ятник Леніну

СТАЛО:
Тепер на його місці пам’ятник 
Данилу Галицькому


